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Bu çalışma Türkiye romanlarının halen mümkün olan devamlı artım 
ları ile Türkiye ormanlarının varlığını kudreti üstündeki faydalanmalarla 
tehlikeye sokmakta olan bu günkü gerçek faydalanma m iktarı arasındaki 
büyük farkı, odun endüstrisi, dolayısile ormancılık ve odun ticareti yollan 
ile azaltma ve bu suretle de orman istismarını az zararlı bir hale getirme 
imkânlarını bahis konusu etmektedir. Yazının mütalâasından anlaşılacağı 
veçhile ileri sürülmüş olaıı imkânlar, mâkûl bir şekilde tatbik edildiği tak 
tirde, Türkiyenin ithalât mevzuunda önemli bir sarf yeri bulunan döviz
den tasa rru f edilebilecek ve hatta  uygun bir ayarlam a sayesinde de bu 
teklifler cümlesinden olarak yeni ihracat imkânlarının dahi sağlanması 
mümkün olabilecektir. Burada ileri sürülmüş olan teklifler, Marşal plânm- 
ca talep edilen hususlarla tamamen ayni mahiyette olduğundan bu plân ge
reğince, gerekli malî yardımın yapılabileceğini ve bu suretle bahis konusu 
tekliflerin gerçekleştirme imkânını bulabileceklerini kabul etmek mümkün
dür.

Bu çalışmada, hareket noktasını Türkiyenin odun sanayii ve Ticareti 
politikasının meselelerini ortaya koyma hususu teşkil etmek suretile, yapı
lan tekliflerin İlmî, teknik esasları aranm akta ve bu cihetlerin araştırılm a
sı işlerinde Türkiye ve Yakın doğudaki münasebetler bilhassa göz önünde 
tutulm aktadır.
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Birinci Kısım 

Türkiyede odun temini problemi.

1) Resmî kaynakların bildirdiğine göre Türkiye, yuvarlak hesap İÜ1/* 
milyon hektar ormana sahip bulunmakta olup bu miktar, memleket geniş
liğinin % 13 ünü teşkil etmekte ve nüfus basma takriben 0,50 hektar or
m an isabet etmektedir. Eğer bu genişlikteki bir orman kapalı ve mahsul ba
kımından verimli bir işletme ormanı hüviyetinde olsaydı memleket odun 
ihtiyacını karşılama işi iyice bir durumda sayılabilirdi. F akat hakikat hal
de, orman genişliğinin % 50 sini bozuk bir durumda olan iğne yapraklı ve 
yapraklı ormanlar; takriben % 17 sini tamamen zayıflatılmış çalılıklar; % 
24 ünü ekseriyetle yaşlı ağaçlan çıkarılmış, ekstansif bir şekilde kök sür
günlerinden faydalanılmış, istihsal kapasitesi ortadan az bir durumdaki 
baltalık ormanı denilen tabiî ormanlar ve ancak % 9 unu da bir derece iyi 
ve verimli koru orm anlan teşkil etmektedir. Ağaç türlerine nazaran Tür
kiye ormanları, c/c  48 iğne yapraklı ve c/c  52 yapraklı ağaçlardan terek
küp etmektedir.

Türkiye ormanlarının ortalama yıllık artım  kudreti, koru ormanların
da 1 milyon metre küp, baltalık ormanlarında 1,7 milyon metre küp, bozuk 
ve düşük kaliteli funda ve çalı formasyonunda da 0,8 milyon metre küp ol
mak üzere cem’an yuvarlak hesap 3 y 2 milyon metre küptür. Bu m iktar 
resmî kaynakların da bildirdiğine göre: ağaçların en küçük dalma varınca
ya  kadar elde edilmesi mümkün olan kaim odun ve dal odunu hacmini ihti
va etmektedir. Umum hacmin 0,5 - 0,6 milyo nmetre küpünü kaim odun 
hacmi teşkil eder. Tecessümdeki bu azlığın sebebini, iştirak nisbeti yüksek 
bulunan ve artımı olmayan yahut artım  bakımından düşük bir durumda 
olan ta rla  haline getirilmiş sahalar, tamamen kesime tabi tutulmuş kısım
lar, yangın yerleri, genç meşçereler, ağır büyüyen bakir ormanlar, düzen
siz bir şekilde istism ar edilen ve içerlerinde haddinden fazla hayvan otlatıl
mış olan orman bakiyeleri ile şüceyrat sahaları ve toprağı fakir bir durum
da olan bölgelerle makilikler teşkil eder. Yıllık faydalanm alar artım  m ikta
rının birçok misline baliğ olacak durumdadır. Bu m iktar nüfus başına % 
0,82 metre küp hesabı ie ceman 17,5 milyon metre küpü bulmaktadır ki bu
nun da 4 - 4 y 2 milyon metre küpünü kullanacak odun 13 -13 y 2 milyon 
metre küpünü de yakacak odun teşkil etmektedir. Yıllık artım  miktarını 
aşmak üzere faydalanmaya tahsis edilen m iktar her sene takriben 14,5 mil
yon metre küpü bulmaktadır. Buna göre artımdan fa.zla olarak sarf edilen 
odun miktarı rasyonel ve devamlı bir şekilde faydalanması gereken mikta
rın  4 misli olmak üzere yıllık artımın % 415 ini teşkil eder. Muhtelif kom
petanların (Meselâ Profesör Mazhar Diker) in tahminlerine göre artımın 
fevkinde olmak üzere sarf edilen odun bu m iktarı da çok aşmaktadır. Res
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mî kaynaklanıl bildirdiğine göre dikili ağaç serveti 300 milyon metre küp 
gibi hiç şüphesiz çok yüksek bir m iktar olarak verUmektedir.

Teeessümün fevkinde yapılan faydalanma bir yılda e naz 14,5 milyon 
m etre küp olduğuna göre bu şekildeki bir istism ar devam ettiği takdirde 
dikili ağaç serveti 20 sene içerisinde tamamile yok edilmiş olacaktır. Bu 
tahmin hakikat halde biraz da optimisce yapılmış sayılabilir. Zira kesilen 
servetteki artımın azalmasına karşılık çoğalan nüfus ile birlikte düzensiz 
faydalanm alar da artm aktadır. Bu günkü durum devam ettiği taktirde 20 
sene sonra Türkiyede orman kalmayacak ve bunun neticesi olarak da odun 
istihsali mümkün olmıyacaktır. Bu arada ise odun ihtiyacı, nüfusun artm a
sı ve sür’atle gelişmekte olan İktisadî kurulüş dolayısüe bugünküne naza
ran daha çoğalmış bulunacaktır.

2) Eğer ormancılık bakımından vukua- gelebilecek bütün bir çöküntü 
vaktinde önlenebilmek isteniyorsa bu vaziyet karşısında plânlı bir orman
cılık politikası sisteminin derhal kurulması bir zaruret olur. Bu lüzum ve 
zaruret yalnız İktisadî kuruluş için gerekli olan odun ihtiyacını temin yo
lunda imkânsız bir durumda kalınması bakımından değil, ayni zamanda or
manın (ekolojik muvazeneyi temiıi, ekstrem iklimi mutedüleştirme, bühas- 
sa rüzgâra karşı koruma, toprak korunması, eroziyonu önleme, su muvaze
nesini sağlama v.s. gibi) endirek etkilerinin böylece tesirsiz bir duruma ko- 
nulabilme tehlikesi bakımından da çok önemli bulunmaktadır.

Bu tü rlü  bir ormancılık politikası, faydalanma derecesi ile artım  mik
ta rı arasındaki muvazeneyi, ormancılığın karakterini hiç bir şekilde boz
maksızın ve onu bilerek yapılan bir istism ar faydalanması haline getirmek
sizin münhasıran şu birbirini tamamlayan ve aynı zamanda birbirile telif 
edilmiş bulunan üç grup tedbirin tatb ik  edilmesi ile sağlanabilir.

Bunlardan birincisi; faydalanmayı sureti kafiyede tahdit etmek sure- 
tile tasa rru f tedbirleri almak. İkincisi; mevcut ormanların artım  kudretini, 
plânlı bir şekilde çoğaltmak, dikili ağaç servetini boy’a, kaliteye ve verimli
liğe göre sistematik bir şekilde islâh etmek ve bu plânlı kuruluşa mani ola
cak her tü rlü  engeli ortadan kaldırmak. Üçüncüsü; Orman sahalarını, ga
yesi önceden tesbit edilerek bilinmek suretile istenilen şartlara  uygun bulu
nan toprak akşamında, geniş bir şekilde tatbik edilecek olan ağaçlandırma
larla çoğaltmak.

Bu şekildeki bir orman politikasının azimkâr bir surette tatbiki saye
sinde, tak a t üstünde olan faydalanmalar zamanla bertaraf edilecek ve bu
nun yerine mesuliyetini müdrik ve odun ihtiyacını ‘ kendi kaynaklarından 
devamlı bir şekilde karşılama imkânlarına sahip olan düzenli bir ormancı
lık kaim olacak, diğer tarafdan ve aynı zamanda da kollektif tesirleri ba
kımından düzeni bozulan ormanların bu etkilerinin yeniden ihya edilmek 
suretile muhafaza edilmeleri mümkün olacaktır.

Bu çalışmada yalnız birinci grup tedbirler meyanmda bulunan ta sa r
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ruf tedbirlerine ait muayyen bir bölüm incelenecektir. Tasarruf tedbirleri
nin tatbik edilmesile, halen faydalanılan ve gelecekte faydalanılacak olan 
odun miktarında bir azalma görülecek ve bu sayede artm aya nazaran çok 
yüksek bir nisbette bulunan bu fazla faydalanma miktarı da hattı asgariye 
inmiş olacaktır. Bunun neticesi olarak da artım  ile faydalanma arasındaki 
muvazenenin sağlanması imkânlarına doğru bir adım atılmış bulunacaktır; 
Bu şekilde atılan her adım ise odundan faydalanmanın hangi kısmında 
olursa olsun ormanın yükünü hafifletmek demek olur.

3) Bildirildiği üzere Türkiye ormanlarından faydalanılan odun miktarı 
tu ta rı r/c 26 sı kullanacak ve % 74 ü yakacak odun olmak üzere 17,5 mil
yon metreküpdür, Bundan da görüleceği üzere cezri bir şekildeki tasarru f 
tedbirlerinin ilk plânda alınması zarurî olan kısmı yakacak oduna taallûk 
edenidir. Türkiye ormanlarını his edilir bir şekilde yükünden kurtarılmış 
b ir duruma getirebilmek için yakacak odun problemi üzerinde bilhassa dur
mak mecburiyeti vardır. Yakacak odunu probleminin hallile bir ta ra f dan 
Türkiye ormanlarının m iktar bakımından olan yükü hafifletilecek, diğer 
tarafdan  da yüksek bir değer taşıyan odun ham maddesinin iyi bir şekilde 
kıymetlendirilmesi mümkün olacaktır.

Türkiye ormanlarının m iktar bakımından yükünün hafifletilmesi im
kânlarına genel olarak iktisat ve ormancılık politikaları yönünde ve iç is
kân mevzuu çerçevesinde alınacak olan tedbirler sayesinde kısmen kısa, ve 
kısmen de uzun bir zaman süresi içerisinde erişilmiş bulunulacaktır.

İktisadî politika tedbirlerinin en önemli şartı odunun yerine tam  şekil
de geçebilecek olan bir yakacak maddesinin hazır olmasıdır. Bu konu üze
rinde şunlar söylenebilir: Odun, yakacak maddesi olarak kullanıldığı tak 
dirde bunun kuru b ir  durumda olmaması, yakıldığı yerlerin ateşden rasyo
nel bir şekilde faydalanmayı mümkün kılamıyacak şekillerde bulunuşu ve
saire gibi yakmada bahis konusu edilen haller göz önünde bulundurulursa, 
odunun ateş tekniği bakımından olan tesir derecesinin, kömürünkünün an
cak bir cüzünü teşkil ettiği görülür.1) Keylwerth odunun bu yöndeki değe
rini Almanya için yuvarlak hesap % 60 olarak bulmuştur.

Türkiye köylerinin daha az tekemmül etmiş olan durumları da göz 
önünde tutulursa bu miktarın oralarda daha da düşük olacağı tahmin edi
lebilir. Türkiyede halen yakılmakta olan yuvarlak hesap en aşağı 13 -14 
milyon metre küp odun yerine maden kömürü kullanılmak istenilse 1952 
yılı için plânlaştırılmış olan Zonguldak havzası kömür istihsalinin r/c 60-65 
i olan 2,3 milyon kömüre ihtiyaç hasıl olur. Bu m iktarı fiatlandırmak 
icab ederse, çok uzak m m takalara dağılmış bulunan Anadolu köylerine bu

1) Dr. tng. Budoef Keylwerth : Der Brennholzeinschlag 1946, sein A usm asş 
Seine Bedeutung und seine Folgen. (M erkblatter des R eichsinstitutes für Fost-und, 
H olzw irtschhaft).
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fiatm  çok yükseğe mal olması icab eder. Zira bu kömürün köylerde sarf 
edilebilmesi için evvelâ maden kömürü yakacak tesislerinin kurulmuş ol
ması lâzımdır. Bu tesislerin ayııı zamanda her şeyden önce çok daha ucuza 
mal olan odun yakan ocaklara nisbetle daha başka bir şekilde inşa edilmiş 
^m aları icab eder. Psikolojik tesir bir ta ra fa  bırakılsa bile böyle b ir teem
mülle dahi odun eksilmesinin mühim bir sebebinin bertaraf edilmesi demek 
olan köylerdeki yakacak maddesi probleminin bu şekil ve surette hallinin 
yakın bir zaman için mümkün olamıyacağı anlaşılmaktadır. Zira maden kö
mürünün yetecek bir miktarda ve daha ucuz bir şekilde hazırlanarak teda
rik edilmesi, memleket taşıt şebekesinin henüz inkişaf etmemiş durumu 
karşısında bugün için mümkün görülmemektedir. Bu sebepledir ki yakacak 
odunu, bakımından ormanı tazyik eder durumda olan köy halkının bu ihti
yacının başka bir şekilde giderilmesi ve ormana yapılan bu tazyikin diğer 
ve tahammül edilebilir bir şekilde azaltılması mecburiyeti hasıl olmaktadır. 
Bu bahse aşağıda tek ra r temas edilecektir.

Türkiyede yıllık yakacak odun olarak kullanılan asgarî 13 -14 milyon 
metre küpün takriben 2,6-2,7 milyon metre küpü şehirlerde sarf edilmek
tedir. JBuralarda odunun yerine geçecek olan kömürün kullanılması imkân
ları, köylere nazaran daha müsait bir durumda bulunmaktadır. Yakacak 
maddenin şehirlere ait olan miktarını maden kömürü yakmak suretile te
min etmek mümkündür ki bunun için de yukarıda bahis edilmiş olan Zon
guldak havzasının müteakip seneler için plânlaştınlmış olan yıllık kömür 
istihsalâtınm % 13 -14 ü demek olan l/ 2 milyon ton kâfi gelecektir. Zira 
şehirlerde gerek taşıt ve fia t meselelerinin halli ve gerekse ateşin yakılaca
ğı yerlerin uygun bir şekilde temini cihetleri daha kolay bir durumdadır. 
Buralarda tatb ik  dilecek olan ve gayesi belirli bir (yakacak odunu yerine 
geçecek maddeyi sağlama politikası) sayesinde ormana, yakacak odunu ba
kımından yapılan tazyikin, tedricî bir şekilde de olsa yine de % 20 nisbe- 
tinde azaltılabileceği tahmin edilebilir. Bu problemin para bakımından olan 
durumundan aşağıda tafsilâtlı bir şekilde bahis edilmektedir.

Türkiye ormanlarını k a t’i bir tehdit karşısında bırakan köy bölgeleri 
sakinlerinin, yakacak odunu tedariki maksadı ile ormana yaptıkları ağır 
baskının kısmen olsun hafifletilmesi ve ormanları katastrofal bir tehditten 
koruma meselesinin müstacelen halli keyfiyeti bugün için ancak orman po
litikası ve iç iskân politikası tedbirleri ile mümkün olabilecektir. Biraz önce 
söylendiği üzere resmî kaynakların bildirdiği yakacak odun sarfyatı, şehir
lerde 2,7 milyon metre küp, verimli ormanlara sınır olan köylerde yuvarlak 
hesap 10 milyon metre küp ve bozuk bir durumdaki ormanlara yakın olan 
köylerde de 0,7 milyon metreküpdür. Görüldüğü üzere bu işte ağır basan ve 
daha ziyade ele alınması gereken kısım, verimli ormanlara sınır teşkil eden 
köylerdir. Bu köylerde yaşayan sakinler, nüfusun geri kalan kısmına isa
bet eden yakacak odunun üç mislinden fazlasını kullanmaktadırlar. Bu böl
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geler halkı, haddinden fazla olan yakacak odunu sarfiyatları ile milletin 
tekmiline şamil bulunan ve halen ormanlarda mevcut olan serveti mahvet
tikleri gibi bu ormanların memlekete ve onun halen yasayan ve henüz ha
yata  gözlerini açmamış bulunan varlıkları üzerinde direkt ve endirekt yön
lerden yapacağı kollektif tesirleri de yok etmeğe sebep olmaktadırlar. Bu 
tufeyliliği bertaraf etmenin ve buna son vermenin yolu, bu kabü köylerin, 
fertleri orman işçileri olarak ormanın kuruluşu ve geliştirilmesi gibi entan- 
sif işlerinde kullanılmaları bakımından lüzumlu olmayanlarının cezrî bir şe
kilde başka bir m m takaya nakil edilmesidir. Mutlâk orman bögeleri olan ve 
ormancılığın İktisadî bakımdan yegâne toprakdan faydalanma şekli olarak 
görüldüğü (toprağın fak ir olduğu, sarp ve yamaç yerler, iklimin şiddetli 
bulunduğu bölgeler ve ilâh... gibi) m m takalar ile Tarım işlerine dahi elve
rişliliği nazarı itibara alınmadan toprak kültürü bakımından ormanın kol
lektif tesirlerinin çok önemli bulunduğu ve bu sebeple de ormanın m uhafa
zasının mutlâk surette zarurî bulunduğu (su toplama havzası, eroziyon 
tehlikesine maruz ve turistik  bakımdan enteresan bulunan mahaller ve ilâh 
gibi) bölgelerde köyün mevcudiyeti halinde, ormancılık ve ormanın muha
faza ve idamesi esas gaye*ve ölçüyü teşkil eder. Mevcudiyetleri bu umumî 
enteresiye aykırı olmakla kalmayıp aynı zamanda onu his edilir derecede 
tehdit edecek bir durumda bulunan köylerin başka bir yere iskân edilmek 
suretile yerlerinin değiştirilmesi gerekmektedir. Ancak bu suretledir ki or
manı sureti kafiyede tahrip  eden ve senevî en az 10 milyon metreküp mik
tarında olan yakacak odunu intifaı dolayısiyle ormana yapılan tazyik ha
fifletilmiş ve ha tta  onun idame ve muhafazası ümit edilebilir bir hale gel
miş olur. Aksi hareket, ormanın kısa bir zamanda mahvını içtinap edilmez 
bir duruma sokar. Bu problemin, büyük mikyastaki bir iskân işine giriş- 
meksizin sadece orman kanunları ile hal edilebileceğini ummak bir hayal
dir. Bu sorularla başka bir münasebetle inceden inceye ilgilenmiş bulunu
yorum. Burada bu çalışmalara da münasebet düştükçe işaret edilecektir.

Ormanın yakacak odunu bakımından olan yükünü hafifletmek maksa- 
dile iç iskân bakımından alınacak olan tedbirler bunlardan ibarettir. Aynı 
gayeye erişmek için ormancılık politikası bakımından alınması gereken 
tedbirler cümlesinden olarak, evvel emirde elverişli bulunan toprak parça
larının ormanlaştırılması maksadı ile büyük m ikyasta yapılacak olan ağaç
landırmalar bahis konusu olur. Ağaçlandırma tedbirlerinin, su toplama 
havzalarında ve toprak eroziyonlarma karşı mücadele maksadı ile alınma
sından ziyade evvel emirde ve ilk plânda büyük ölçüdeki rüzgârdan korun
ma şeritleri sistemi şeklinde olmak üzere, evvelce ormanlık olup ta  yüz yıl
la r boyunca ormansızlaştırılmış, halen ağaçsız olan ve insanlar tarafından 
meydana getirilmiş bulunan step kenar m m takalannda alınması lâzımdır. 
Bu suretle de bir iskân mmtakası olarak modem ve entansif bir step ? ra- 
atcılığı yapmak imkânlarına yol açılmış olur.
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Verimli orman bölgelerinden nakledilmiş olan köyler, şayet memleke
tin diğer bölgelerine daha iyi şartlarla yerleştirilmemişlerse bu suretle ka
zanılmış olan bölgelere nakil edilerek yeni bir vatan parçasına sahip kılın
mış olurlar.

Step bölgelerindeki kurutucu havaya karşı korunmak ve orada sakin 
bir hava yaratm ak suretile kantite bakımından kâfi derecede bir mahsul 
elde etmek, yem ihtiyacını karşılayan otları yetiştirmek, biyolojik münave
be ve ahır gübresinden verimli bir şekilde faydalanmak ve ilâh... gibi en- 
tansif bir ziraatçiliğin imkânlarını sağlamak maksadı ile tesisleri lüzumlu 
bulunan ve hızlı büyüyen uygun ağaç türlerinden seçilmiş olan, rüzgârdan 
koruyucu ağaçlar, aynı zamanda köylerin odun ihtiyacını bol bir şekilde 
karşılama imkânlarını da bahşetmiş olacaktır. Böylece odun ihtiyacını, or
manı mecburî bir şekilde tahrip etmeksizin karşılayabilmek meselesi, diğer 
bir bakışla step mm takalarında iskân edilme imkânları gibi iç iskân hare
keti bakımından da verimli olacak bir gayenin tahakkukunu da aynı za
manda sağlamak suretile k a t’î bir hal çaresi bulmuş olur. Bu m aksat için 
lüzumlu olan bütün ağaçlandırma sahalarının, ııisbeten kısa bir zamanda 
uygun ve mâkûl bir orgnizasyonun yapabileceği saha büyüklüklerinde ol
ması lâzımdır. Bu mesele üzerine hazırlamış olduğum bir yazıda mufassal 
açıklamada bulunmuş olduğuma burada işaret ederim.

Bu suretle şehirlerde plânlı bir şekilde ve aynı zamanda yakacak odun 
erzatsı olan maden kömürü kullanmak suretile; ormancılık bakımından lü
zumlu olmayan köylerin başka m m takalara nakli yoluyla ve step bölgeleri
nin uygun yerlerinde rüzgâr koruma şeritleri şeklinde yapılacak olan geniş 
ölçüdeki ağaçlandırmalarla, Türkiye ormanlarını, tahripkâr bir şekilde taz
yik eden faydalanma baskısı yükünden mühim bir derecede kurtarm ak ve 
onu muhafaza etmek yolunu bulmuş oluyoruz.

4) Türk ekonomisi, kullanacak odun ihtiyacının temini hususunda, hal
li için başka yollardan gidilmesi icab eden diğer problemlerle karşılaşıyor. 
Resmen bildirildiğine göre Türkiyeııin yıllık kullanacak odun sarfiyatı yu
varlak olarak 4,12 milyon metre küp olup bunun aşağı yukarı 1/4 ü şe
hirlere ve endüstriye, 3/4 ü ormana yakın köylere isabet etmektedir. Nüfu
sun geri kalan kısmı takriben yarısı nisbeten zikre şayan olmayacak bir 
derecede kullanacak odun sarf eder. Yine burada da yakacak odunda oldu
ğu gibi ormana yakın olan köyler, nüfus basma isabet eden ortalama odun 
ihtiyacı miktarının fevkinde odun sarf etmekte ve bunu ekseriyetle kanuna 
aykırı bir tarzda, tahrip edici bir şekilde olmak üzere ve umumun menfaa
tine zarar vermek suretile elde etmektedirler. Bu hal kullanacak odunun

l  ı Frans H eske : Steplerin verimli bir hale getirilm esi (Türkiyede toprakdan fay
dalanm a ve toprağın usulsüz işlenm esi, kuraklıkla mücadele, orman m uhafazası ve 
iç iskân işleri üzerinde yapılacak olan bir D evlet plânı hakkında düşünceler) Orman
cılık corafyası ve Yakın Şark orm ancılığı E nstitüsü  yayınlarından No. 1:
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asın  bir şekildeki sarfından ileri gelmektedir. Aşağıdaki resmî kaynakların 
verdiği rakam lar teker teker itiraz kabul eder bir durumda olsalar bile bu 
gerçek hakkında bir fikir verecek durumdadırlar. Nüfus basma düşen yıl
lık tekmil odun sarfiyatının ortalama miktarı yuvarlak hesap 0.82 metre 
küptür. Bu miktar, ormana yakın köyler için yuvarlak hesap 1,3 metre 
küptür. Yakacak odun sarfiyatı nüfus başına bir yılda ortalama olarak 
0,62 metre küp olmasına karşılık ormana yakın olan köyler için bu m iktar
1,0 metre küpü bulmaktadır. Kullanacak odun ise nüfus başına 0,2 metre 
küpken ormana yakın köylerde 0,3 metre küpdür. Eaşka yerlere nakilleri 
teklif edilen ve gayri müsait bir durumda bulunan orman köylerinin büyük 
ölçüdeki odun ihtiyaçları problemi, bu mikdar memleket umum ortalama 
ihtiyaçları ile mukayese edilmek suretile hal edilmelidir.

Kullanacak odun probleminin diğer önemli veçheleri daha vardır. Ev
vel emirde tekmil sarfiyat miktarı ile devamlı genel hasılâtın karşılaştırıl
ması keyfiyeti mühimdir. Kullanacak odunun genel sarfiyat miktarı evvel
ce de söylendiği gibi resmen 4, 12 milyon metre küp olarak verilmektedir. 
Buna mukabil aynı kaynaklara göre verimli ormanlardaki kullanacak odun 
artım ı yalnız 0,6 milyon metre küptür. Buna göre kullanacak odun fayda
lanması artımın hemen hemen % 700 ünü bulmaktadır. Bu adetleri doğru 
bir vaziyeti eanlandırabilmek maksadı ile bir vasıta olarak ve münferit 
hallerde değil münhasıran ana hatları ile mütalea ediyoruz. Fazla m iktar
daki bu faydalanm alara rağmen, halen kullanacak odunun külliyetli bir 
m iktarının Devlet Orman İşletmelerinden satılmadığı da bir gerçektir. Zira 
ancak yapılan m asrafları karşılayacak bir fiat mukabilinde satışa çıkarıl
mak üzere piyasaya sevk edilen odunun bu sgarî haddeki bedeli dahi ithal 
odununun satış fiatı ile rekabet edememektedir. Çeşitli hal ve sebeplere a t
fedilecek olan bu duruma ait teferruattan  bu yazıda bahis edilemiyecektir. 
Bu işde orman işletmeciliğinin kâfi derecede entansif olmayışı her halde 
mühim bir rol oynamaktadır. Türkiyede halen mevcut olan verimli orman
ların evvelce mevcut olan büyük ve zengin orman varlığının birer bakiye
leri oldukları ve ancak uzaklık ve transport durumunun güçlükleri sebebile 
bugüne kadar muhafaza edilegelmiş bulunduklarını unutmamak lâzımdır. 
Halen mevcut olan ormanlarda kolay erişilebilir bir durumda bulunsalardı 
bugün bunların yerine belki de ancak cılız bir haldeki çalılıklar kalmış ola
caktı. Devlet Orman İdaresinin yapm akta olduğu sistemli faydalanmaların,'

10 F. HESKE

1) Franz H eske : Türkiyede orman m eselesi (İstanbul Ü niversitesi. İk tisa t F a 
kültesi dergisi) Ormancılık coğraf3'ası ve Yakın Şark orm ancılığı E nstitüsü  yayın la
rından No. 2.

2) Franz H eske : Toprakdnn faydalanma ve toprağın usulsüz işlenm esi, bunların 
doğunun maddî ve kültürel hayatı üzerindeki tesirleri (İstanbul Ü niversitesi Orman 
Fakültesi dergisi : 1951) Ormancılık coğrafyası ve Y akın Şark orm ancılığı E nstitüsü  
yayınlarından No: 3 (Eu yazılara bakınız).
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verimli ormanlardaki odnn istihsal masraflarının bugün için çok yüksek ol
ması dolayısile durdurtulması gerekmektedir. Bakımsız ormanlarda veya 
burada daha ziyade bahis konusu olacak artım  bakımından fakir bir seıvet 
ihtiva eden, meşçerelerinde çok yaşlı, hacimli ağaçlar bulunan ve İktisadî 
işletmeciliğin gayelerine uymayacak bir yapı ve kuruluşa sahip bulunan 
bakir ormanlarda, artımı aşacak bir durumda olan faydalanmaların yapıl
ması, bu gibi meşçerelerin büyüklük, kalite ve tak a t bakımından tedricî bir 
İslaha tabi tutulmalarını sağlama bakımından doğru olur. Şu halde odun 
imkân nisbetinde bu verimli koru ormanlardan kârla veyahut hiç olmazsa 
zarar edilmeyecek bir şekilde elde edilmeli ve iyi vasıflı çok miktardaki 
kullanacak odun da piyasaya arzedilmek suretile ihtiyaç karşılanmalıdır. 
Bu ormanların eııtansif bir işletmeye açılması, odunun İktisadî bakımdan 
istihlâki için gerekli şartların sağlanması ve meşçerelerin Silvikültür bakı
mından entansif bir bakıma tabi tutulm ası keyfiyetleri aslında her ne ka
dar büyük ölçüde bir değer taşıyan ve o derecede de önemli bulunan gay
retler olmasına rağmen bütün bunlar bugün mevcut olan kullanma odunu 
probleminin, bilhassa devamlılık prensibine uygun olarak halledilmiş olma
sını sağlayamazlar. Halen mevcut olaıı sitüasyon, Devlet Orman işletmele
rinin, zikredilen İktisadî sebepler dolayısile düzenli bir şekilde jrapacakları 
faydalanmaları tahdit etmek mecburiyetinde kalışları, buna mukabil orman 
köylerince yapılmakta olan düzensiz ve bir çok ahvalde usulsüz faydalan
m aların da bir tahdide tabi olmadan devam edegelmekte bulunmasıdır. Bu 
keyfiyet pratik bakımdan aslında düzenlenmiş ve sistemli bir hale sokul
muş bulunan ve her türlü gerekli şartları haiz (iyi organize edilmiş Devlet 
Orman İdaresi, Orman Kanunu, Orman Fakültesi) olan Türkiye ormancı
lığını, ihtiyari bir hale gelmiş orman tahripleri ve itiyat haline gelmiş bu
lunan orman mahsulleri kaçakçılığı karşısında zayıf bir duruma düşürmek 
demektir. Kayda geçmiş olan resmî malûmat bunu çok sarih bir şekilde 
ifade etmektedir. «Köylüler ormanlardan usulsüz bir surette k a t’iyat ya
parlar. Profesiyonel odun hırsızları büyük mikyasda faaliyette bulunurlar» 
ormana yakın köylerde oturan şahıslar odunu, pazar fiatımn 1/10 u üze
rinden elde etmek hakkına sahiptirler. Bütün bu sebeplerden ötürü köylü, 
odunu tabiatile Devlet Orman İşletmelerinden almayı düşünmemektedir. 
(«Böylece köylülerin hükümet satış merkezlerinden satın almak hususun
da tehalik göstermedikleri bedihidir.») Ormanın muhafazası ve normal dü
zenli bir ormancılığın tesisi için bu alâkaların kesilmesi ve bertaraf edilme
si başlıca şartlardan biridir. Orman bütün milletin müşterek malı olup bu
nun, direkt ve endirekt yollarla sağlam akta olduğu değerler, halen yaşa
m akta ve henüz hayata gözlerini açmamış olan nesiller için hayatî bir öne
mi haizdir. Bu sebepten dolayıdır ki orman, tekmil milletin ve gelişmek üze
re bulunan İktisadî kuruluşun zarar ve ziyanını mucip olacak şekilde mille
tin bir kısım fertlerine, az veya çok şekillerde yapacakları istism arlar ve
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haksız faydalanmaları için hiç bir zaman terk  edilemez. Bu mahiyetteki bir 
ihsana karşı bu şekilde yapılacak olan bir iddia ve talep aslında gayri ah
lâkî olmakla beraber modern demokrasinin isteklerde de kabili telif değil
dir. îş te  bu bakımdan bahis konusu edilmiş olan orman köylerinin diğer 
yerlere nakledilmesi keyfiyeti bu prblemin çözülmesi için k a t’î ve emin bir 
.yoldur.

Yıllık kullanacak odun sarfiyatı olarak yukarıda verilmiş olan 4,12 
milyon m etre küp, nüfusun artm asına ve millî kuruluşun terakkisine uya
rak daha da artacaktır. Bahusus endüstri ve maden işletmeleri ve yüksel
mekte olan hayat standartı, artm akta olaıı kullanacak odun m iktannı sarf 
etmektedirler. Kullanacak odun ihtiyacının devamlı bir şekilde tatm in edi
lerek karşılanmasına ancak, lüzumlu ağaç cinslerinde, bu ihtiyaca tekabül 
edecek bir derecedeki tecessümüıı sağlanması suretile erişilebilecektir. Tür- 
kiyenin verimli ormanları halen umum artım ı 1 milyon metre küp olan ve 
1 milyon hektar vüsatında bulunan koru ve yuvarlak hesap 1,66 milyon 
metre küp artımları olan 2 y 2 milyon hektar genişliğindeki baltalık tab ir 
edilen ormanlardan mürekkeptir. Bu odun istihsalinin ancak ve takriben 
0,6 miyon metre küpü en az kaim odun ölçüsünde bulunan kullanacak odun,, 
a rta  kalanı ise yakacak odunudur. Gerek heyeti umumiyeye ait ve gerekse 
kullanacak odundaki tecessümti ehemmiyetli bir surette ve devamlı bir şe
kilde artırm ak şüphesiz ki mümkündür. Fakat bunun tesirli bir şekle gire
bilmesi için bir çok yılların geçmesi lâzım gelmektedir. Bu keyfiyet herşey- 
den önce umumiyetle bakımsız bir haldeki tabii koru ormanlarının Sllvikül- 
türel tedbirlerinin servet bakımı işlerinin eııtansif bir hale getirilmesini 
ieabettirir. Bunun için de önceden ve tedricî bir şekilde olmak üzere or
mancılık politikasına, iktisat ve işletmeciliğe ait bulunan şa rt ve istekle
rin tesis edilmesi ve nihayet bu işe elverişli olan baltalık ormanlarının ko
ruya çevrilmesi lâzımdır. Böyleee Türkiyenin devamlı kullanacak odun 
hasılasını muhtemelen 6 milyon metre küpe ve belki de daha fazla bir 
m iktara yükseltmek mümkün olur. Fakat bu iş çok yılların geçmesine 
bağlı olan bir zaman meselesi ve aynı zamanda demir iradeli, azimkâr ve 
düzenli ormancılığı engelleyip onu bozmak isteyen, dış tesirleri berta taf 
etmesini bilen bir ormancılık politikasının işidir.

A rtım  ile kullanacak odun arasında, m iktar bakımından olan devamlı 
bir şekildeki muvazenenin tesisi probleminden başka ormanda mevcut 
ağaç sınıfları ve ölçülerinin de önemli bir rolü mevcut bulunmaktadır. Zira 
Türkiye ormanları umumiyetle senelerce süren yolsuz faydalanm alar yü
zünden yaşlı ve çaplı ağaçları fakirleşmiş bir durumdadırlar. Bu ölçüleri 
haiz olan ormanlar ancak, dikili ağaç serveti nisbeten az olan ve umum or
man genişliğinin hemen hemen rf  10 u nisbetinde bulunan verimli koru or
manlarıdır. Ancak bu ormanlardaki servetin mühim bir kısmını bıçkı ve 
inşaat odunu elde etmeye elverişli Ölçülere sahip ve iyi kaliteli ağaçlar teş-



TÜRKİYEDE ODUN E N D Ü STR İSİ BAK IM IN DA N  İM KÂNLAR 1 3 ,

kil etmektedir. Orman genişliğinin c/c 24 ünü teşkil eden ve baltalık orma
nı denilen ormanlarla, tahrip  edilerek şekilleri bozulmuş olan ormanlarda 
ve orman sahasının c/c 66 sim teşkil eden düşük dereceli çalılıklar da bu 
durum mevcut değildir. Büyük ölçülü bıçkı odunu, inşaat odunu, travers 
ve k-ontrplak sanayii ve ilâh... odunlarının yıllık sarfiyat m iktarı 3,7 mil
yon m etre küp; küçük ölçüdeki kâğıt odunu, maden direği, sırık ve ilâh... 
gibi odunlarmınki ise 0,35 - 0,40 metreküp olmak üzere yıllık kullanacak 
odun sarfiyatı m iktarı 4,12 milyon metre küp olarak tak tir  edilmektedir. 
Maden direği ihtiyacı, şüphesiz gelecek yıllar içerisinde daha da inkişaf 
edecek olan kömür istihsalâtı ile mütenasip olarak süratle artacaktır. Ke
za inşaat odununda da durum yine böyledir. Kalın çaplı kullanacak odunun 
bu günkü sarfiyat m iktarı dahi devamlı artım  m iktarlarının en az 5 - 6 
mislini aşmaktadır. Türkiyede normal şekildeki artan  nüfusun yerleştiril
mesi, komşu memleketlerden gelen göçmenler (meselâ Bulgaristandaıı ge
len göçmenler gibi.) ve orman köylerinin nakli meselelerde artan  mesken 
ihtiyacının acele olarak telâfisi gibi hal ve vaziyetlerle ilgili olarak inşaat 
faaliyetini önemli bir şekilde artırm ak mecburiyeti vardır. Her yerde 
mümkün olmasına rağmen yapı odununun yerine odundan gayri maddeler 
ikame edilse dahi bu mecburî durum yine de yapı odunu ihtiyacının artm a
sına sebep olacak mahiyettedir. Buna ilâveten her gün muhtaç olunan ve 
mobilyedeıı anbalaj materyaline kadar namütenahi çeşiddeki eşyanın imâ
linde her hangi bir şekilde yer alan oduna olan ihtiyaçta nüfusun çoğalma
sına ve genişleyen kuruluş faaliyetine uyarak şiddetle artacaktır. A rtm ak
ta  olan bu ihtiyaç, transport imkânları hal olsa bile bugünkü durumlarına 
göre ne Türkiye ormanlarının koru ormanları kısmından ve ne de ekseri
yetle yakacak odun istihsal edilen baltalık ormanlarından devamlı bir şe
kilde itfa  edilecek durumda değildir. Bu ihtiyacın yakın bir zamanda kapa- 
tılabilmesine de imkân yoktur. Zira ormancılık politikası ve iç iskân duru
muna ait şartlar bu işte istical etmeyi zarurî görseler bile Türkiye orman
larının düzenli b r  koru işletmesi ormanı haline inkilâp etmesi ve bunun bu 
haldeki b ir orman halinde kurulması için bir çok yılların geçmesine ihtiyaç 
vardır. Buna mukabil memleketin İktisadî bakımdan topdan kuruluşu ha
reketi bizatihi durdurulmıyacak derecede hızlı b ir tempoya sahip bulun
m aktadır. .

Bu bakımdan iç iskân işi ile, ormancılığın ve ormancılık politikasının 
gelişmeleri yanında ve bundan başka bir de gelecekteki ihtiyaç açığını ucuz 
ve uygun inşaat ve sanayi odunu ile, fazla bir ithalât yapmak mecburiye
tinde kalmaksızın ve geri kalan Türkiye orman ihtiyatını evvelkine zami- 
meten kullanmaya zaruret his etmeksizin mevcut olan ham madde yardımı 
ile, kısa bir zamanda azaltabilmek problemi mevcuttur. Bu işte kullanıla
cak olan ham maddeler ise halen mevcut olan ve kalitesi itibarile yakacak 
odunu olan baltalık ormanlarındaki artık lar; yarı tahrip  edilmiş sahalar
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dan elde edilen materyel, koru ormanlarında mevcut düşük değerli ara ha- 
sılâtı, odunun işlenmesi sırasında meydana gelen çeşitli artıklar, ziraatta 
bol m iktarda mevcut olan ve (sap, ayçiçeği ve pamuk sapları ve ilâh... gi
bi) ham  madde bakımından değerli bulunmalarına rağmen hemen hemen 
kullanılmayan maddelerdir. Bu problemin ciddi olarak ele alınması ve hal
line imkân aranması, Türkiyenin bu bakımdan olan özel durumu göz önün
de tu tu larak gelecekteki odun buhranını zikre değer bir derecede hafiflet
me imkânlarını vermesi bakımından önemli ve zaruridir. Milletin saadeti 
ve memleket kollektif hizmetlerinin selâmeti yönüne m atuf olan ormanın 
muhafazası ve her bakımdan düzenli bir ormancılığın pratik bir şekilde te 
sis ve idaresi uğrunda gelecek için plânlaştırılmış olan çalışmaların yanın
da bir de kısa bir zaman süresi içerisinde erişilmesi mümkün olabilen ve 
odun buhranını berta raf edebilecek bir durumda olan çareler üzerinde du
rulması lâzımdır.

, İKİNCİ KISIM

Tiirkiyede bir lif levhası sanayiinin kurulmasına dair esaslar ve
düşünceler

a) Türkiye ormanlarını fazla miktardaki faydalanm alar sebebiyle ya- 
pılagelmekte olan tazyikten kurtarm anın, odun buhranını kısa bir zaman 
süresi içerisinde ve hissedilir derecede tesirli bir şekilde bertaraf etmenin 
çare ve yollarından biri de diğer bir çok ekonomik faydaları da olan, çok 
alâka çekici ve ümit verici bir durumda bulunan lif levhaları endüstrisinin 
Tiirkiyede kurulmasıdır.

Lif levhaları istihsali sahasında son zamanlarda Uluslar arası önemli 
terakkiler kaydedilmiş bulunmaktadır. Yeniden yahutta yeni yollardan ge
liştirilmek suretile pratik bakımdan büyük işletmelerde denenmiş teknik 
metodlar yardımiyle meydana getirilen modern lif levhaları daimî kullanış 
im kânları bulan, yüksek kaliteli bir materyel olmuş ve çeşitli şubelerde bu
güne kadar münhasıran veya tercihen kullanılan odunun yerini tamamen 
tutm aya başlamıştır.

Lif levhaları, dünyanın muhtelif kısımlarında hissedilir bir duruma 
gelmiş olan odun kıtlığına çare bulmak ve İktisadî sebepler dolayısiyle 
odunun yerine geçecek materyeli arayarak bu sıkıntıyı kaldırmanın yolunu 
keşfetmek gayretile meydana getirilmiştir. Bu zorlama ve mecburiyet, de
vamlı bir şekilde elde edilmesi tabii artım a bağlı olan odunun temini keyfi
yetinden ve sür’ati Silvikültür tekniğince bilindiği üzere ancak dar ve nis- 
bî -bir sınır içerisinde hızlandırılabilen biyolojik olaylardan daha fazla b ir 
müstaceliyet göstermeği icab ettirecek mahiyettedir. Odunun yerini tu ta 
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cak olan çeşitli anorganik maddeler, muayyen bir hadde kadar bu işi yapa
bilmekte ve bu sebepten ötürü bu maddeler, organik ana bir madde olan 
odunun yerhıe geçememektedir. Odun ham maddesinin temini yolunda gö
rülen bu sıkıntı, oduna yakın bulunan ve özellikleri odunun özelliklerine 
benzeyen ha tta  onu daha çok tamamlayıcı bir durumda olan bazı organik 
maddeler vasıtasile sentetik odun veya lif levhaları imâl etmek fikrini do
ğurmuş ve böylece kıt olan odun ham rnaddesi yerine, bir çok kullanış 
sahaların da bunu tamamlayan veya bunun yerine kaim olabilecek olan 
materyel elde edilmek istenmiştir.

Anglosakson iş adamları, fazla m iktarda bir materyel elde etmek dü- 
şüncesile, bitkisel ham madde artıklarından fabrikasyon şeklinde sentetik 
odun elde etme işinin inkişafı yolunda ilk adımı atmış olanlardır. Başlan
gıçta yapılan işler kaba ve prim itif bir durumda idiler. îlk olarak destere 
talaşı, lif hamuru ve buna benzer maddeleri yapıştırmak işi denendi. Fakat 
İlmî bir metodik ile başlanmadığı ve tamamen pratik bir yol takip edildiği 
için elde edilen mahsul düşük değerli olmak sııretile memnun edici bir du
rumda değildi. Nitekim bu mamûlât piyasada tutunamadı, 1£20 den sonra 
kâğıtçılık ve sellüloz mütehassısları bu problemi çözmeğe çalışarak safiha 
şeklinde ve 'AVallboard» adı verilen bir mâmiıl meydana getirdiler. îzolan 
bir safiha olarak bu mâmûlun bu gün dahi çok geniş bir kullanma sahası 
mevcuttur. (Zellotex, insulit ve diğer m amûlât). Bu m aksatla hem odun 
artık ları ve hem de şeker kamışı endüstrisine ait artık lar kullanıldı. (Zel- 
lotex) yine bu zaman içerisinde Mason adındaki bir Amerikalı bulduğu bir 
metod yardımı ile Masonit adı verilen ve piyasada çok tutunmuş olan sıkı, 
sert ve safiha şeklinde suya karşı dayanıklı bir mahsul elde etmeğe muvaf
fak oldu. Bu bakımdan Masonit’e ilk sentetik odun adı verilebilir.

Halen lif levhaları endüstrisi için yüz milyonlarca dolar sermaye yatı
rılmış olmasına rağmen imalât m iktarı ihtiyacı karşılam aya kâfi gelme
mektedir. Zira modern lif levhaları, gerek ev inşaatında ve gerekse ıııobü- 
ya im alâtında iyi bir materyel olarak kullanılmaktadır. Bu her iki maksat 
için de beynelmilel sahada büyük taleplerle karşılaşılm aktadır. Bilhassa 
mesken kıtlığı her tarafda büyük olduğu gibi, ucuz, kalitesi yüksek ve ha
zır evlerin inşasında kullanılabilecek olan uygun materyel de az bulunmak
tadır. İşte bu sebepten ötürü lif levhaları, sosyal bakımdan önemli bir kul
lanış sahası bulan üniversal bir materyel olmak suretile çok büyük bir is
tikbale sahiptir. Bugüne kadar lif levhaları im alâtının monopol bir mahi
yette olarak bir kaç büyük sanayi teşebbüsünün elinde kalacağı ve ancak 
büyük mikyasda bir im alât yapıldığı takdirde bunun İktisadî olabileceği 
sanılm akta idi. Fakat daha ziyade Alman bilginleri, araştırıcıları ve sana
yicilerinin elde ettikleri yeni sonuçlar gösteriyor ki, lif levhaları, iyi bir 
kaaznç elde etmek şartı ile ııisbeten küçük sermayeli müteşebbisler mari- 
fetile de yaptırılabilecek ve bu işte pratik  olarak tekmil bitkisel ham mad
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delerle şimdiye kadar ehemmiyet verilmemiş olan artıklar, tarım a ait 
mahsul döküntüleri kullanılabilecektir.

2) Bu kısımda lif levhaları sahasında kaydedilmiş olan yeııi gelişme
lerden kısaca bahsedilecektir.

Lif levhalarını imâl işi, Almanyada harp arası devre içerisinde odun 
ham  maddesi kıllılığını her hangi bir şekilde telâfi etmek ve yeni metod- 
larla bu maddeden tam  ve iyi bir şekilde faydalanma imkânlarını bulmak 
zaruretinden doğmuştur. Bu mesele kâğıt ve sellüİGz sanayiinin ihtiyacını 
karşılam a keyfiyetini ilgilendirir ki bu ihtiyaç henüz Almanyada da bugün 
yeter derecede karşılanmış değildir. Ticaret dünyasının sellüloza olan ih ti
yacı kısa zamana kadar münhasıran uzun lifli ham maddeler veren iğne 
yapraklı ağaç odunlarının ve bahusus lâdin odununun işlenmesi suretile 
karşılanm akta idi. Klâsik sellüloz ve kâğıt imalâtçılığında bugün dahi he
nüz kurtulunamamış olan ve tamamile hatalı görülen noktai nazar, iyi kâ
ğıdın ancak uzun lifli bitkisel ham maddelerden yapılabileceği zihniyetidir. 
Malûm olduğu üzere iğne yapraklı ağaç odunları, ekseriyetle lifleri kısa 
olan yapraklı ağaç odunlarından uzun lifli olmaları ile ay ırt edilirler. Uzun 
lif ise evvelki telâkkilere ve söylendiği gibi, belki bugün dahi câri olan 
noktai nazara göre sellüloz ve kâğıt istihsali için pek mükemmel bir hanı 
madde sayılmaktadır. Fakat bu ham maddenin ve bilhassa ladinin azalma
ya başlaması yahut da bir çok memleketlerde hiç bulunmayışı, diğer bazı 
ham maddelerle de aynı vasıfta bir mahsul elde etme denemelerine baş 
vurmayı gerektirdi. Lif levhaları sanayiini doğuran ve ham madde kıtlı
ğından neşet eden bu gayretlerin yeni gelişmeleri sellüloz ve kâğıt istihsa
linde klasikleşmiş olan lâdin ham maddesinden azade kılabilmeyi deneme
sidir. Mübadele maddelerinin araştırılm asında muhtelif yollardan gidil
mektedir. Alkalik metod, sülfit metoduna elverişli bulunmayan ve reçinece 
zengin olan çam türlerini değerlendirmeyi imkân dahiline koymuş olmak
la buhranlı durumun yükünü Amerikada, Almanya ve F ransa’da his edilir 
bir derecede hafifletmişti. Bundan başka şimdiye kadar kullanılmamış olan 
ve lifleri kısa olan (Kavak, kayın ve okaliptüs gibi) yapraklı ağaç odunla
rı ile (saman, patates sapı, alfa otu, saz, kamış, Bagasse *), pirinç sapı, 
arundo donax *•) ve diğer bazı ot ve otumsu bitkilerden elde edilen ham 
maddelerle muvaffakiyetli denemeler yapılmaya başlanıyordu.

Bu denemelerin devamı olarak yeni ve tam  değerdeki sellüloz ve kâğıt 
ham maddesini bulmak maksadı ile dünya orman sahasının yarısından faz
lasını işgal ederek geniş b ir yayılışa sahip olan ve enternasyonal mahiyet
te fevkalâde enteresan bir ham madde kaynağını teşkil eden tropik orman
lardaki yapraklı ağaç odunları üzerinde de sistematik şekilde araştırm alar

1— ı-------------------------------------

Prese edilmiş şeker kam ışları 
* * ) Bir nevi kam ış
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yapılmaya başlanıldı. Dünya iktisadiyatının sellüloz ve kâğıt ham madde 
ihtiyacını kapamak maksadı ile tropik ormanların ele alınmasına ait ilk 
teşebbüs ta  birinci cihan harbinden evvel başlar (Escherieh, Mueller, Bredt 
Semmler, Kutzel) Fransada harp arası devre içerisinde koloni odunları 
(Vincennes) Enstitüsünde bu sorularla meşgul olarak çok değerli ön ça
lışmaları yaptılar. Bilhassa kâğıtçılık tekniği yönünden yapılan çalışma
larla sü r’atli büyüyen batı Afrikadaki şemsiye ağacı (Musanga Smithii R. 
Brown) ııı sellüloz ve kâğıt için merkez siklet teşkil edecek derecede kuv
vetli bir ham madde olduğunda dikkat naazrları çekildi. Almanyada bu so
ru lar üzerinde bilhassa şimdiki adile (Hamburg’da batı Almanya ormancı
lık araştırm a enstitüsü, Bundesanstalt für Forst - und Holzwirtschaft 
Reinbek bei Hamburg) olan ve eski adile Almanya dış memleketler ve ko
loni ormancılığı Devlet Enstitüsü (Reichsinstitııt fü r auslândische und ko- 
loniale Forstw irtschaft) Enstitüsünde çalışıldı. (Heske, Huber, Miedler, 
Mühlsteph, Polchau, Prütz, Runkel, Sehmidt) in yaptıkları çalışmalar mo
dern lif levhaları istihsali sorusunda oldukça mühim esaslar vermiş ve bu 
sayede de kısa lifli ve çeşitli lifli ham madde karışıklarının kullanılmasına 
dair nazarî münasebet ve şartlar hakkında açıklamalar yapmak mümkün 
olmuştur. Uzun lifli olmanın iyi bir ham madde vasfı olarak tanınmasının 
sebebi meselâ lâdin sellülozunun mekanik didikleme ve ayırma ameliyesi 
karşısında gösterdiği yüksek mukavemet değerine sahip olmasındandır. 
Uzun lifli olan sellülozda bu ameliye daha iyi ve daha esaslı bir şekilde ya
pılabilmektedir. Okaliptüs, saman, sap, patates sapı ve tropik ağaç odun
ları ile çalışıldığı zamanda liflerin ayrılma kabiliyetleri yanında bir de kâ
ğıdın mukavemeti için büyük önemi olmak üzere bunların birbirlerine ya
pıştıkları görülmektedir. Yukarıda adı geçen Alman Devlet Enstitüsünde 
(Runkel) tarafından yapılan çalışmalarla yapışma teorisinin doğruluğunu 
teyid etmek üzere hemi sellüloz bakımından zengin olan ve fıçıcıkları andı
ran Balza odunu (Ochrama lagopus) paranşim hücrelerinden şayanı hay
re t derecede mukavemetli bir kâğıt elde edilmeğe muvaffak olunmuş ve bu 
teori bilâhare Klauditz, Berling ve diğerleri tarafından desteklenmiştir.

Yapışma teorisinin esasları ve pratik  kullanma im kânları üzerinde' 
bilhassa Mühlsteph tarafından verilen bilgi, bitkisel liflerden elde edilen 
sun’î maddelerin, mukavemet ve özelliklerinin lif şekli ve lif morfolojisi 
bakımından olan durumunun belirtmesi bakımından aşikâr bir önem taşı
maktadır.

Kâğıt haline geliş sırasında geniş bir yapışma sathını teşkil edebile
cek bir durumda olan liflerin, bu imkâna sahip olmayan liflere nazaran da
ha mukavemetli bir mahsul vereceği muhakkaktır. İnce cidarlı lifler kâğı
dın oluşu sırasında birbirlerile birleşerek geniş bir yapışma yüzeyi teşkil 
etmek suretile sıkı, parşümene benzeyen ve emme kabiliyeti az safihalar 
verirler. Görülüyor ki lif uzunluğu yanında lif genişliğinin, lifin iç boşlu
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ğunun ve hücre zarının lif çapındaki iştirak miktarının da önemli bir rolü 
vardır. Hızlı büyüyen hafif ağaç türlerinin odunları kaide olarak ince ci- 
darlı ve iç boşluğu geniş liflerden, buna mukabil ağır büyüyenlerhıki de 
kalın cidarlı ve iç boşulğu dar olan liflerden teşekkül eder. Bu iki ekstrem 
arasında da liflerinin genişliğine ve lif içi boşluğunun çapma göre yer alan 
diğer odunlar bulunur. Mutedil mm takalarm, yıllık halkaları belirli bir şe
kilde olan yapraklı ve iğne yapraklı ağaçları da nev’i şahsına münhasır b ir 
yer işgal ederler. Meselâ, lâdin odunu lif içi boşluğu geniş ve cidarı ince 
olan ilkbahar odunu ile (şerit tipi =  Bandtyp) ne, lif içi boşluğu dar ve ci
darı kaim olan yaz odunu kısmı ile de (boru tipi =  Röhrentyp) ne girerler. 
Şu halde bunlar her iki ekstrem tipin tabii sentezlerinden ibaret olup bun
lardan elde edilen sellülozun kalitesi de büyük ölçüde buna istinat etmek
tedir. Bu gerçekten şu sonuç elde edilir. Devlet Enstitüsündeki birlikte ça
lıştığım  iş arkadaşlarım a şu vazifeyi veriyordum. Eğer tabii sentez ladine 
iyi bir kâğıt odunu vasfını kazandırıyorsa bu taktirde sun’î bir sentez yap
mak ve hızlı büyüyen, hafif olan odun tü lünü, ağır büyüyen ve ağır olan 
b ir odun tü rü  ile uygun bir nisbette karıştırm ak suretile de aynı şekilde iyi 
b ir kâğıt elde edilmesi lâzımdır. Uygun kimyasal yapıdaki çeşitli tropik 
ağaç türlerine ait odunlarla Devlet Enstitüsü laboratuvarlarında yapılan 
bir çok denemeler bu faraziyeyi tamamile teyid etmişlerdir. Böylece sellü- 
ioz istihsali bakımından tropik ormanları ele almak için esaslı bir hareket 
noktası kazanılmış oldu. Zira buralarda yapılan geniş mikyastaki kesim
lerden elde edilen ve ekserisi kısa lifli olan çok zengin ağaç türleri odunla
rını, karışık bir şekilde kaynatmak suretile b ir muameleye tabi tutm ak 
mümkün olmaktadır.

Bu çalışmalarla sellüloz istihsalinin ham madde bakımından temelini 
teşkil eden lif levhaları fabrikasyonu için de faydalar sağlayacak bulunan 
esaslar önemli bir şekilde genişletilmiş oldu. Bundan böyle ham madde 
vasfının tayininde yalnız uzun lifli veya kısa lifli oluşun değil de daha11 zi
yade aşağıda yazılı olan özelliklerin karışımından müteşekkil b ir hasılanın 
rolü olacaktır.

a) Anatom ik hususiyetler: Lif çapı, lifin cidar kalınlığı, lif içi boşlu
ğunun genişliği, tekmil bünyedeki doku çeşitlerinin ağırlık bakımmdam 
olan iştirak  m iktarları (meselâ paranşim ve öz ışımları hücreleri) ve lif 
uzunluğu gibi).

b) Fiziksel mekanik hususiyetler: Özgül ağırlık, sertlik yarılma mu
kavemeti gibi.

c) Kimyasal hususiyetler : Sellüloz, hemi sellüloz, lignin ve tanenli 
maddeler muhteviyatı, beyazlatmayı güçleştiren maddelerin miktarı gibi.

d) İktisadi hususiyetler : Ham madde miktarının çokluğu, mahsulün 
ağırlık bakımından miktarı, mahsulün depo edilme kabiliyeti ve ilâh... 
gibi.
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Ham madde bakımından olan imkânları genişletmekte, kaynatm a me- 
todları aşikâr bir önemi haizdir. Kısa lifli ve hassas olan materyeli değer
lendirmek icab ederse bu taktirde lif cidarının zedelenmemesi ve bizzat 
yapıştırıcı madde rolünü ifa etmesi bakımından bilhassa önemli bulunan 
hemi sellülozun da bir bünye çözünmesine maruz bırakılmaması lâzımdır. 
Zira kısa lifli olan ham maddedeki sellülozun mukavemeti, liflerin didik- 
ıenmesi ve ayırtılmasmdan ziyade birinci derecede olarak yapışma ile ilgi
li bulunmaktadır. Bu tabii yapıştırıcı maddenin korunması ve mümkün 
mertebe büyük bir yapıştırm a sathının elde edilmesi suretile muhafaza 
edilmiş b ir lifin temini şart olarak görülmektedir. Teferruattan sarfınazar 
ederek söylemek lâzım gelirse lâdinden sellüloz istihsalinde kullanılan kla
sik sülfit metodu bu istekleri yerine getirmeğe kâfi gelmeyip ham madde
nin hususî durumuna ve özelliklerine uyan diğer koruyucu ve mutedil bir 
tesiri olan metodlarm kullanılması mecburiyeti hasıl olmaktadır. Bahsedi
len bu metodlara sülfat metodu, klor metodu ve pomilio metodu ve diğer 
bazı metodlar dahil olmaktadır. Devlet Enstitüsünde sureti mahsusada in
ce cidarlı kısa lifli ve çok hassas bir materyel olan şerit tipindeki (Band 
typ), (Musanga Smithii R. Brown) lifleri kullanmak suretile yapılan özel 
araştırm alarda bu tipdeki lifler, sert kaynatm a şartlarına karşı az taham 
mül eden fazla hassas bir lif tipi olduklarını açıkça göstermişlerdir. Nor
mal sülfit metodu ile yapılan kaynatmada lifler zedelenmekte ve tabii bir 
yapıştırıcı madde etkisini haiz olan Xylan ve primer cidar bir çözünmeye 
maruz kalarak bozulmak suretile mukavemet üzerine fena bir tesir icra 
edilmiş olmaktadır. Buna karşılık aynı materyeli kullanmak ve sülfat me
todu ile asidik vasatta klorid metodu ta tb ik  etmek suretile yapılan kay
natm alarda yüksek mukavemet rakam ları veren maddeler elde etmek 
mümkün olmaktadır. A raştırm aların esaslarından burada teferruatile 
bahsetmek uzun süreceğinden bu vadide yapılmış olan çalışma ve buluşla
rın  sonuçlarının tafsilâtlı bir şekilde açıklanmış olduğu ve ayrıca da lite
ra tü r  bilgisi ihtiva eden,

«Der Tropenwald als Rohstoffquelle Europas» Problem seiner totalen 
Erschliessung» adlı (Zeitschrift f. W eltforstw irtschaft Bd. 12, H eft 4 -6 )  
dergisinde çıkan yazılarımı, m üracaat hususunda burada bildiriyorum.

Üzerinden yıllar geçmiş olan bu çalışmaların pratik  manası çok bü
yüktür. Elde edilen neticeler kusursuz bir sellüloz istihsali için ve bundan 
müteakiben elde edilecek olan mahsullerde kullanılması gereken ham mad
de sahası bakımından büyük bir önem taşım aktadır. Odunun işlenmesi sı
rasında meydana gelen artıklar, tarım a ait çok çeşitli mahsul bakiyeleri, 
ot ve otumsu bitkiler, kalitesi yüksek ve kusursuz b ir sellüloz istihsalinde 
ve bundan diğer mahsullerin elde edilişleri sırasında bir kullanış yeri bula
bileceklerdir. Ham madde kaynakları bakımından tasavvur edilemiyecek 
derecede zengin ve lif morfolojisi bakımından gayri mütecanis ve çok çe
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şitlilikte bulunan tropik ormanların ekseri kısa lifli olan yapraklı ağaçları
nın odunlarını, lif endüstrisinin koruyucu kaynatma metodları yardımı ile 
kolaylıkla işleyebilmek imkânlarının mevcut oluşu da dünya iktisadiyatı 
bakımından bir manâ ve değer taşım aktadır.

Bu bilgi ve buluşların neticelerinden lif levhaları endüstrisi için esaslı 
ve önemli görüş ve noktai nazarlar elde edilmektedir. İstihsalde esas mad
de olan lif bulamacı içerisindeki ham maddeye ait her lifin bağlılıkları, 
yekdiğerile olan tabii şekildeki bitişme ve yapışma durumları, kimyasal ve 
kimyasal teknik veya mekanik olaylarla çözünmektedir (kuru metod bu 
izahatın dışında kalmaktadır.) Bunu müteakip lif bulamacının preslenmesi 
ve kurutulması ile elde edilen yaprak veya safiha şeklindeki sun’î lif keçe
sinin mukavemeti, başlıca bu gayrı muntazam bir şekilde iç içe ve birbiri 
üzerinde duran lif ve lif bakiyelerinin didiklenmesi ve yekdiğeri ile yapış
ması keyfiyeti ile ilgili bulunmaktadır. Lif levhalarında mukavemetin çok 
önemi bulmıması dolayısiyle bu işte, tekmil mukavemet momentlerinin na
zarı itibara alınmasının ve yapılan araştırm alarda lif morfolojisi ve lif 
kimyası bakımlarından olan mukavemet şartlarının göz önünde tutulm ası
nın nekadar önemi bulunduğu kolayca anlaşılabilir. Yukarıda kısaca bildi
rildiği üzere lif morfolojisi ile ilgili bulunan «yapışma teorisi» nin yaş ıııe- 
todla lif levhaları istihsalinde büyük önemi vardır.

Sun’î lif keçesi mukavemetinin, münhasıran liflerin clidiklenmesine ve 
böylece lif uzunluğuna tabi bir keyfiyet olarak görüldüğü müddetçe lif lev
haları imâlinde kullanılacak olan ham maddenin bu işe elverişliliğinin de 
m antıkan lif uzunluğuna göre hükümlendirilmesi icab ediyordu. Mukave
meti arttırm ak için lif keçesine sun’î reçine, kazein vesaire gibi işi pahalı- 
laştıran  bazı sun’î yapıştırıcı maddeler katıldı. Fakat yeni keşiflerle, sun’î 
lif keçesinin mukavemeti bakımından —yalnız lif uzunluğuna göre değil— 
tekmil lif morfolojisinin esas alınmasının ve hemi sellüloz, pentozanlar ve 
ilâh... gibi tabii yapıştırıcı maddelerin muhafaza edilmesinin lüzum ve 
önemi açıklandıktan sonra, lif levhaları imalâtına ait yeni noktai nazarlar 
için artık yol açılmış bulunuyordu. Böylece çeşitli ve ha tta  kısa lifli ham 
maddelerden tadil edilmiş kaynatm a metodları yardımı ile, lif keçeleri içe
risindeki tabii yapıştırıcı maddeleri muhafaza etmek ve her hangi sun’î 
yapıştırıcı madde kullanmamak suretile iyi vasıflı lif levhalarının istihsali 
mümkün oluyordu. Modern lif levhalarının mukavemeti, yapıştırıcı tesiri 
bulunan maddelerin liflerin ulaşılabilecek tem as satıhlarına imkân nisbe- 
tinde yapışmasının bir neticesi olarak mütalea edilebilir. Bu maddeler 
arasında yukarıda bahis konusu edilen tabiî yapıştırıcı maddelerin büyük 
ölçüde önemi vardır. Bu maddenin korunması, lif keçesi ve dolayısile mo
dern istihsal metodları için önemli b ir gayeyi teşkil eder. Bu maksadı sağ
lamak üzere tatbiki lüzumlu olan mutedil kaynatm a metodları aynı zaman
da hassas ve ince cidarı olan ham madde liflerini korumak bakımından da
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lüzumludur. Gaye, liflerin tabii haldeki mukavemet özelliklerini, sun’î ola
rak  elde edilen keçede aynen muhafaza edebilmek ve buna aynen intikal 
ettirebilmektir. İnce cidarlı olan (şerit tip ’li =  Bantype) ham maddeden 
uygun bir kaynatm a metodu ta tb ik  etmek suretile genel olarak mukave
metli lif levhaları elde edilmektedir.

Lif levhaları istihsalinde esas olarak üç pratik  yol mevcuttur: Yaş 
metod, kuru metod ve her ikisinin birleştirilmesile meydana gelen kombine 
metod.

Yaş metod, ham maddeye ait tabii lif manzumesini teker teker liflere 
veya lif demetlerine ayırm ak suretile bunu küçülterek liflerine parçala
m aktan ibarettir. Bu ameliye de, pişirmek, sürtmek, tazyiki reffederek 
patlatm ak ve buna benzer şekil ve suretlerde olmak üzere yapılır. Liflerine 
ayırtılm ış olan kitle % 98 i su, % 2 si madde olmak üzere suda çalkanarak 
'■ kanır ve icabı halinde yapıştırıcı maddeler de ilâve edildikten sonra şe
kil verilerek kademeli preslerde preslenir.

Kuru metod da, rende talaşı veya buna benzer ta laşlar büyüklükba- 
kımından ve rutubet m iktarlarına’ göre eşit bir duruma getirilirler. Rutu
bet m iktarları bakımından eşit bir durumda bulunması keyfiyeti önemli
dir. Sonra, kuru olan ta laşlar yapıştırıcı madde ile iyice karıştırılarak  bun
lara şekil verecek olan kutular içerisine boşaltılır, bunu müteakip de yatık 
preslerde uygun bir sıcaklıkta preslenir ve yapıştırılır.

İki metodu birleştirmek suretile yapılan kombine .metod (meselâ Al- 
manyada Münihdeki Chemo - Techııo - Compania müessesesinde inkişaf et
tirilm iş olan ve Fibro - Span metodu adını alan bir istihsal metodunda) 
yaş lif maddesi ile (rendeleme, tornalam a ve soyma ameliyelerile meydana 
gelen) ta laş artık lan , her birinden % 50 nisbetinde olmak üzere karıştırı
lır. Bu suretle kıyma ve liflere ayırma gibi hazırlama m asrafları y a n  yarı
ya tasarru f edilmiş olur. Ayııı zamanda ıslak ve rutubetli olan talaş olduğu 
gibi kullanılabileceğinden bunları önceden bir kurutm aya tabi tutm aya lü
zum yoktur. Lif levhaları uygun bir şekilde elde edilmiş olan ıslak lifler 
vasıtasile sun’î reçine ilâvesine'lüzum kalmaksızın tutturulabilir. Kombine 
metod, diğer bazı faydalı ta rafları bakımından saf kuru metoda nazaran 
daha fazla öğütmektedir.

Türkiyede lif levhası endüstrisinin kurulması halinde bütün m ünferit 
fabrikasyon metodlarının görüş ve tecrübeleri göz önünde tutulm alı ve 
pratik  olarak ta tb ik  edilmelidir. Böylece kısa lifli olan ham maddelerden 
ve bilhassa tarım a ait mahsul bakiye ve artıklarından faydalanmak müm
kün olur.

3) Modern lif levhalarının İktisadî bakımdan olan önemi çok büyük
tür. Lif levhaları nihayet, istenilen ölçülere göre yapılması, pratik  mülâha
zalara ve fabrika tesisatına bağlı olan sun’î bir tahtadır. Kalınlık bakı
m ından da yalnız ince sert levhalar halinde değil, aynı zamanda hakikî
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ta h ta  kalınlığına uygun olarak ta  imâl edilebilir. Lif levhaları, kontrplak 
odunu yerine geçme bakımından bununla daha az rekabet edecek bir du
rumdadır. Kontrplak odunu, malûm olduğu üzere tabii olarak büyüyen 
odundan ince levhalar çıkarmak suretile elde edilmekte ve odunun çalış
masına mani olunmak bakımından da yekdiğeri üzerine çaprazvari konul
mak suretile yapıştırılmaktadır. Buna mukabil lif levhaları ise sun’î bir 
mahsul ve sun’î bir odundur. K ontrplakta lif dokusunun, her hangi bir bo
zulmaya maruz kalmamış olan, tabii şekildeki anatomik yapılar olmasına 
mukabil lif levhaları, kaynatmak suretile tecrit edilmiş ve bazen de küçük 
parçalar haline getirilmiş olan odun artık ları ile karıştırılm ış olan liflerin 
veya lif parçalarının tesadüfi olarak yerleşmesi ile meydana gelmiş safi
halardır. Kontrplak ve lif levhalarının kullanış yerleri de farklıdır. Lif lev
halarından meselâ kullanışlı bir döşeme Örtüsü yapılabildiği halde kontr- 
plakda bu imkân hemen hemen yok gibidir. Mamafih her ikisinin de kom
bine edilmek suretile müştereken kullanıldığı yerler vardır. Kuzey memle
ketleri kontrplak sanayiinde % 60 a baliğ olan artık lar lif levhaları sana
yiinde değerlendirilmek üzere bu sanayi tesislerine verilmekte ve böylece 
iktisadiliği yükseltmek ve kontrplak fiatlarm ı düşürmek imkânları hasıl 
olmaktadır.

Modern lif levhaları çok değerli olan özellikleri sayesinde bir çok kul
lanış sahaları bulmakta ve bu vadide tabii odunun ve diğer materyalin ye
rine geçmekte ve h a tta  bir çok ahvalde de buna tefevvuk etmek suretile 
bunların yerini tutm aktadır. Türkiyenin İktisadî kuruluşunda önemi olan 
bu şeylerden bir kaçı burada misal olarak verilecektir.

İnşaat işlerinde: Türkiyede birikmiş olan ve bilhassa önemli olan in
şaa t odunu ihtiyacını karşılama işinde modern lif levhaları çok çeşitli kul
lanma yerleri bulacaktır. Lif levhaları havaya mukavim bir inşaat malze
mesi olarak büyük boyutlarda meselâ 6 m etre uzunluğunda 1,15 m geniş
liğinde ve 6 -10 milimetre kalınlığında olarak imâl edilebildiklerinden bil
hassa hafif odun inşaatında gerek iç ve gerekse dış dıvar akşamında kul
lanılabilirler. Lif levhaları aynen odunda oİduğu gibi destere ile biçmek, çi
vilemek, vidalamak ve tutkallam ak suretile işlenebilirler. Dış satha sürül
mek suretile koruyucu tesir yapan çeşitli maddeleri kabul etme bakımın
dan büyük bir kabiliyete malik oldukları gibi levhaların çalışmasının ön
lenmesi bakımından da tabii oduna tefevvuk etmektedirler. Lif levhaları
nın term itlere karşı mukavim olmasının, sıcak memleketlerde kullanılması 
bakımından da önemi vardır. Malzemesi fabrikada hazırlanmak suretile 
yapılan hafif yapı inşaatında da geniş satıhlı lif levhalarının İktisadî öne
mi mevcuttur. Kırılma mukavemetinin odun kirişlere nazaran daha yük
sek bulunuşu, buna mukabil hafif oluşu ve bilhassa odundan tasarru f et
meyi sağlaması bakımlarından da lif levhaları, küçük evler inşaatında ye
ni bir yapı malzemesi olarak kullanılabilmektedir. Küçük tipteki mesken:
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ve göçmen evleri ihtiyacı çok büyük olan Türkiye için lif levhaları fevkalâ
de enteresan bir inşaat malzemesidir. Keza yapının iç kısım inşaatında da 
lif levhaları odunun yerine geçebilmektedir. Normal kullanma şartlarına 
uygun olmak üzere lif levhalarından muhtelif büyüklük ve renklerde (dö
şeme levhaları, parkeler, renkli kakmalar) yapılır ve bunlar beton veya 
odun üzerine kaplanır, yapıştırılır ve çivilenebilir. Lif levhaları aynı za
manda sıcaklığa ve sürtünmeye karşı denenmiş yüksek bir mukavemete 
maliktir. Döşeme tah taları yerine kullanılan lif levhaları, ağırlık bakımın
dan sert odun ağırlığına tevafuk etmektedir. İşlenme ve yenilenebilme im
kânları parke döşemelerinki gibi olmakla beraber sağlamlık ve dayanıklık 
bakımından ta h ta  döşemelerden üstün bir durumdadır. Yırtılma, kopma 
ve çatlayarak ayrılmak suretile yarıklar teşkil etmek gibi durumlar lif lev
halarında mevcut değildir. Lif levhaları bundan başka yüksek mekanik is
tekleri karşılam a kabiliyetinde bulunan duvar kaplama levhaları olarak 
ve evlerin fazla tahribine maruz kalan kapı eşiği, merdiven ve ilâh ... gibi 
akşamında iyi bir kullanma değerine sahiptir. Bu tipteki lif levhaları ayrı
ca kapı, vagon ve otomobil karöserileri imâlinde de kullanılmaktadır. Lif 
levhaları, mobilya imalâtında dâ değerli bir materyel olarak tanınm akta
dır. F akat piyasaya sürülen her lif levhası mamûlâtı mobilya akşamında 
aranan teknik işlere ve zevk isteklerine uygunluk gösterecek durumda de
ğillerdir; Lif levhaları imâlinde önemli olan bir nokta da modern lif levha
larının bahis edilen kullanış yerlerinin her türlü  yerindeki isteklerine uy- 
gıın olabilecek bir şekilde imâl edilebilmeleridir. Şu halde, lif levhaları ta 
bii sert odun gibi, rendelenebilecek, parlatılabilecek ve cilalanabilecek bir 
durumdadırlar. Kenar ve köşe akşamında kullanıldığı zaman yüksek bir 
çarpma mukavemeti göstermektedirler. Çivilenebilecek ve vidalanabilecek 
durumdadırlar. Termitlere karşı dayanıklıdırlar. Ucuz kontrplakta yahut 
ta  karton ve mukavva şeklindeki lif levhalarında olduğu gibi tabakalarına 
ayrılma mahzurları yoktur. Asil bir görünüşe sahip olmak ve muhtelif ta 
bii renklerde bulunmak üzere istihsal edilebilirler. Uygun bir şekilde ve öl
çüde hazırlanmış olan lif levhaları iyi bir kaplama kabiliyetine sahip ol
maları dolayısile ara  ve dolgu materyeli olarak, keza sıcaklığı ve sedayı 
izole edici örtüler halinde ve divar kaplamaları materyeli sekimde kullanı
lırlar. Üzerlerine badana ve boya kabul etmeleri dolayısile de lif levhaları 
İle örtülü bulunan iç ve dış akşamın badanalanması ve boyanması da müm
kün olur. Tekmil bu ve bu gibi kullanma imkânlarının bulunuşu lif levha
larının pratik  değerini arttırm aktadır. Bunları zikretmiş olmakla lif levha
larının tekmil kullanış şekilleri sayılmış olmayıp ancak, Türkiyenin İktisa
dî kuruluşunda çok önemli bulunan ve İktisadî m ateryal ihtiyacım kapa
mada çeşitli imkânlar sağlayan göze çarpıcı b ir kaç misal verilmiş bulun
m aktadır.

4) Türkiyede lif levhaları endüstrisinin maksada uygunluğu hakkında
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doğru bir hüküm vermede, ham madde probleminin rolü çok önemli bulun
m aktadır. Açıklandığı üzere sellüloz istihsalinin klasik esasları, harp arası 
devre içerisinde yapılmış olan sistem atik ilmî araştırm alarla önemli bir 
şekilde genişletilerek tamik edilmiş ve bu çalışmalarla elde edilen sonuçlar 
lif levhaları imalâtında belirli bir şekilde müessir olmuşlardır. Bu inkişa
fın en mühim bir neticesi ha mmaddeye ait esasların fevkalâde bir şekilde 
genişletilmiş bulunmasıdır. Uygun bir istihsal şeklinin seçilmesi suretile 
pratik  olarak hemen hemen tekmil bitkisel lif maddeleri, lif levhaları imâ
line yarayabilirler. Hizarlarda, kontrplak ve mobilya fabrikalarında ilâh... 
yerlerde meydana gelen artık lar da ancak, yakacak odunu olarak tahsis 
edilebüen düşük değerli olan (dal odunu, kök odunu, az değeri bulunan ara 
hasılatı ilâh...) odunları kadar bu işte kullanılabilirler. Bunlara ilâveten 
bitmez tükenmez bir rezavuvar teşkil eden ot ve otumsu özellikte olan bit
kisel lif maddeleri ile pirinç, hububat sap ve samanları, ay çiçeği sapları, 
keten artıkları, pamuk sapları, mısır sapları, şeker kamışı sanayiinde ka
lan pres bakiyeleri, saz, kamış ilâh... gibi ziraate ait çok çeşitli mahsul ar
tık ları zikredilebilir. Bundan başka kullanma bakımından birinci sınıf de
ğeri olan iğne yapraklı ağaçların mutedil iklimden tropik m m takalara ka
dar olan yerlerde bulunan çeşitli yapraklı ağaç odunlarının da bu işe elve
rişli olduklarını söylemeğe hacet yoktur. Laboratuvar ve fabrika deneme
leri hemen hemen her bitkisel life sahip bulunan maddelerin, sun’î lif lev
hası imâline az veya çok derecede uygun olduklarını göstermiştir. Münfe
r it  ve müşahhas hal ve durumlar için, bu maddelerin kesreti, hazır bir va
ziyette bulunuşu, ham maddenin bedeli, bu maddeleri elde etme veya top
lama masrafı, nakliye bedelleri ve ham maddenin işgal ettiği hacım tutarı, 
lif olarak değerlendirilecek olan hasılat m iktarı, sınaî bir şekil verme ve 
presleme işinde suyunun giderilmesine karşı gösterdiği engelleyici durum
la r gibi im alât safhasına ait bulunan işler ve ilâh... gibi iktisadiliğe âmil 
olan noktai nazarlar ön safta yer alırlar. Bütün bu hsuuslar ancak zaman 
zaman doğru bir hüküm vermeğe yararlar.

Türkiyede bizatihi sahip olunacak bir lif levhası endüstrisinin kurul
ması meselesinde bu endüstriye lâzım olacak ve uygunluk derecelerine gö
re iyi ve pek iyi durumda bulunan maddeler, kıt olan odundan gayri olmak 
ve tarım a ait mahsul artıklarına şamil bulunmak üzere hemen hemen iste
nildiği kadar boldur. Bu bakımdan ham madde temini meselesi gerek mik
ta r  bakımından ve gerekse İktisadî noktai nazardan ciddî müşkülât yara
tacak b ir durumda değildir. Türkiye şüphesiz bir uygun fabrikasyon me
todu ile böyle bir spesiyal endüstriyi kurmak suretile İktisadî alanına, ku
ruluşuna yardım edecek olan değerli materyel, sun’î maddeler kazandırmış 
olacak ve bu suretle de yalnız faydalanmalardan mütevellit ormanlarına 
yapılan tazyiki ref etmekle kalmıyarak bundan başka şimdiye kadar de
ğerlendirilmemiş olan ham maddesini İktisadî ve kaaznçlı bir işe tahsis et-
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mek suretile de ziraat sahasına ilâve bir gelir kaynağı temin etmiş buluna
caktır.

5) Tesisat yerinin ve ta tb ik  edilecek olan metodun intihabı keyfiyeti, 
değerlendirilecek olan ham maddenin miktarına, mahalli şa rt ve münase
betlere, elde edilmesi bilhassa istenilen mahsule ve planlaştırılmış olan is
tihsal kapasitesine ve ilâh... gibi hususlara tabi olarak değişecektir. Bu 
bakımdan heyeti umumiyesi hakkında cari olacak bir m ütalâa yürütüle
mezse de bu sorular üzerinde bazı mülâhazalarda bulunmak mümkündür.

Odun artıkları, saplar veya tropik ağaç odunları gibi çeşitli ham mad
delerden lif istihsal edilmesinde şüphesiz ki bu maddelere uyacak bir du
rumda olan çeşitli teknik ve kimyasal muamelelerin tatbik edilmesi lâzım 
gelmektedir. Didiklenerek liflerine ayrılmış olan ham madde şeklen geniş 
bir mikyasta olmak üzere kâğıt ve karton sanayiinde yapılana müşabih 
bulunan ve fakat gerek kullandığı makinelerin yapıları ve gerekse tefer
ruatı bakımından bundan bir ayrılık gösteren müteakip bir muameleye ta 
bi tutulm aktadır. Buna ait teferruattan  burada bahsedilmiyecektir. Önem
li olan ta ra f lif bulamacından, henüz ıslak bir durumda olan lif keçesinin 
elde edilmesidir ki bu da lif bulamacını ya sellüloz fabrikalarından büinene 
benzer bir şekilde olmak üzere uzun süzgeç makinelerinden (Fourdrinier) 
geçirmek suretile yahutta şekil veren preslerç koymak suretile yapılmak
tadır. Bu iki metoddan her hangi birisinin seçilmesi keyfiyeti bir çok mün
ferit meselelerle ilgili bulunmaktadır. Lif keçesi burada kâğıt ve karton 
imalâtmdakinden farklı olarak sonsuz bir şerit şeklinde olmayıp uzun süz
geç makinelerinden çıkan lif keçeleri istenilen uzunlukta kesilmekte veya
hut, bunlara baştan itibaren preslerde şekil verilmektedir. İm alâta ait te 
ferruat, durum ve hale göre önemli bulunabilecek olan ve muhtelif sistem 
ve metodlarda az veya çok şekilde ayrılıklar gösteren değişikliktedir. Bu 
sebeplerden ötürü tecrübeli mütehassısların fikirlerine m üracaat etmek 
mutlâk surette lüzumludur.

Türkiye ve yakın doğu memleketlerine uygun gelecek olan bir meto
dun seçilmesinde nazarı dikkate alınması gereken husus, lif levhalarının 
mukavemetine zarar vermeksizin sun’î yapıştırm a ve bağlama maddelerin
den geniş ölçüde veya tamamen sarfınazar edilmesidir. Yukarıda-da açık
landığı gibi modern lif levhaları imalâtında lif dokusunda bizatihi mevcut 
olan ve sun’î lif keçesi için lüzumlu olan yapıştırıcı maddelerle morfolojik 
şartlara  bağlı olan mukavemet özelliklerinin, lifleri koruyucu bir muamele 
tarzı ile mümkün mertebe muhafazası sayesinde sun’î reçine ve ilâh... gibi 
yapıştırıcı maddeleri ya tamamen kullanmadan veyahut az istimal etmek 
suretile lif levhalarına normal kullanış yerleri için kâfi gelecek olan bir 
mukavemetin sağlanması mümkün olabilmektedir. Bu durumun, iktisadili- 
ğin sağlanması bakımından faydası çoktur. Zira malûm olan fenol yapıştı
rıcı maddelerinin kullanılması ile istihsal m asrafı oldukça mühim bir mik
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ta rd a  yükselmektedir. Bundan başka fenol maddeleri ile bulaşan makine 
akşamının kısa bir zamanda aşınması, maddelerin israfı, fenol maddeleri 
katıldığı taktirde artık  sularının doğrudan doğruya su mecralarına ve de
relerine sevk edilememesi müşkülâtı ve ilâh... gibi mahzurlar da mevcut
tur.

Tesisatın iktisadiliğinin sağlanması, bunların kapasitelerinin uygun 
b ir şekilde seçilmiş olması, transport m asraflarının doğru olarak tayin 
edilmesi, ham maddenin münasip bir uzaklıktan olmak üzere yeter m iktar
da tedarik edilebilmesi ve ilâh... gibi şartlara  bağlı bulunmaktadır. Ham 
maddeyi tesadüfen ucuz bir deniz nakliyatı suretile temin edemiyen tesis
lerin ham  maddeyi temin ettikleri kaynak, ortalam a olarak 50 kilpmetre- 
lik bir çevrenin dışında olmamalıdır. Buna tevafuk etmek üzere, böyle bir 
tesisin günlük kapasitesinin de 30 - 40 ton’u aşmaması lâzımdır. Yol ve 
nakliyat imkânlarının henüz iyi bir inkişaf bulmamış olduğu memleketler
de ve büyük bir hacım işgal eden ham maddenin uzak mesafelerden getiri
lerek bir yere teksif edilmesinin mekânen zor ve pahalı bulunduğu yerler
de bu hususların büyük bir önemi vardır. Türkiyede, ham maddesi kolay, 
kısa ve ucuz bir şekilde getirilerek temin echlebilecek yerlerde bulunan ve
yahut odun işleyen tesislerde olduğu gibi işe yarayacak b ir durumda olan 
odun artıkları yeter ve m.ütekâsif bir halde mevcut bulunan mevkilerde ol
mak üzere isabetli bir şekilde kurulacak küçük çaptaki tesisler; daha ziya
de mekanik te rtiba t ile mücehhez ve ancak geniş mikyasdaki ham madde 
m ıntakalarındaki büyük istihsal teşebbüslerde ilgisi bulunacak durumda 
olan tesislere nazaran daha kullanışlı ve elverişli bulunmaktadır. Bundan 
mada küçük çaptaki tesislerin tercih edilmesine bir diğer sebebi de işletme 
m asraflarının az oluşudur.

Son zamanlarda Türkiye ve yakın doğu memleketleri için bilhassa en
teresan olan küçük ve rentabl tesisler inkişaf ettirilmiş bulunmaktadır. Bu 
meyanda meselâ günlük kapasitesi 4 - 8  ton olmak üzere mevcut bir odun 
işletme tesisine bağlı ve bunun artıklarını değerlendiren tesisler bulun
maktadır. Buhar ve Elektrik enerjisi ekseriya mevcut olup bu im kânlar
dan tam  bir şekilde de faydalanılamamaktadır. Ham maddede doğrudan 
doğruya hazır b ir vaziyette bulunmaktadır. Meselâ Chemo- Techno - Kom- 
panie müessesesince geliştirilmiş olan küçük bir Mültipress - System meto
du, mobilya imâlinde kullanılan, kapılarda alt kısımlara konulan ve diğer 
b ir çok yerlerde istimal sahası bulan 18 milimetre kalınlığındaki ve iyi va- 
sıfdaki lif levhalarının yaş lif sistemi, kuru metod ve kombine bir sisteme 
göre imâlini mümkün kılmaktadır. A rtıkların ve fazla enerjinin rasyonel 
bir şekilde değerlendirilmesi maksadı ile tâlî işletmeler halinde, odun işle
yen fabrikaların yanında kurulabilen bu küçük fabrikalardan başka büyük 
olmalarına rağmen yine de mahdut bir çevre içerisinde kalan ve günlük
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kapasiteleri yerine göre 20, 30, 45 ton kadar olan tesislerde geliştirilmiş 
durumdadırlar.

Yaş lif ve kuru talaş işleyen kombine metodla yaş lif istihsalinde be
her ton lif levhası için 550 kg. rende talaşı ve 600 kg. artıkodun veya 730 
kg. sap hesap edilmektedir. Beher ton lif levhasının istihsali için gereken 
elektrik enerjisi m iktarı 400 - 700 kilovat, buhar m iktarı da 2600 - 3600 kg. 
dır. Lif maddelerini hazırlamak üzere yapılan doğrama, paralama, tasnif 
ve hazırlama ameliyelerinde kullanılan makinelerle pres işi olan safiha 
şeklini verme, katlam a presleme ameliyelerinin yapıldığı makineler ve bu
har kazanı, su istasyonu, borular, çeşitli teçhizat, motorlar, kablolar, des- 
tere ve destere bileme makineleri ilâh... gibi diğer objelerin heyeti umumi- 
yesinden mürekkep olan makine ve malzemenin m asrafı olarak, fabrika
nın büyüklüğüne ve tipine göre değişmek üzere Avrupa limanlarına teslim 
şa rtı ile 1 /4 -1  milyon Amerikan dolan hesap edilmektedir. Bu m iktar 
şüphesiz ancak işletme masraflarının büyük katagorisi hakkında takribi 
b ir fikir vermektedir. Bunlara ayrıca bir de makinelerin yerine getirilmesi 
için verilecek olan nakil bedeli, fabrika tesislerinin kurulacağı binanın be
deli, fabrikanın kurulma m asrafı ve muhtemelen diğer müteferrik m asraf
lar ilâve olunacaktır.

Eğer beher ton lif levhasının istihsal m asrafı için gerekli sayının o r-. 
taya konması çok münferit hal ve münasebetlere bağlı bulunmamış olsay
dı Almanya münasebetlerine göre malûmum bulunan rakam ları Türkiyeye 
ta tb ik  etmek suretile bu hususta bilgi vermek cesaretinde bulunabilirim. 
F akat lif levhalarının düşük bir bedel ile satılması gibi en gayri müsait 
halde bile Türkiyede bu levhalar imâl edildiği taktirde, ithal malı için 
ödenmek mecburiyetinde kalman paraya karşılık böylece elde edilecek 
olan kazanç yine de çok iyi denilebilecek bir durumda olacaktır. Bizzat sa
hip olunacak lif levhaları tesisleri, bu mamulâtı Türkiyenin ve yakın doğu
nun İktisadî ve sosyal kuruluşunun talep ettiği ucuz bir bina ve inşaat ma
teryali haline getirecektir.

6) Türkiyede hususî lif levhası imâl eden tesislerin inşasında umumî 
bir hüküm verebilmek için aşağıda yazılı şu hususları da topluca göz önün
de tutm ak lâzımdır.

Türkiye kendi istihsalâtı sayesinde lif levhaları ithal etmekten ve bu
nun neticesi olarak da devamlı bir döviz sarfından tamamen kurtulmuş 
olacaktır. îthal edilen her metre kare lif levhasına Istanbulda gümrük tes
limi 0,6 - 0,7 Amerikan doları verilmekte olduğundan bu yönde tasarru f 
edilecek olan döviz miktarı kolayca hesap edilir.

Lif levhaları çeşitli şekildeki bina ve inşaat malzemesi olarak odunun 
yerine ikame edilebileceğine göre kullanacak odun elde etmek maksadı ile 
Türkiye ormanlarına yapılan tazyik bu nisbette azaltılmış olacaktır. L if 
levhalarının ucuz bir şekilde ve çeşitli suretlerle tedariki imkânı karşısın-
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da bu m iktar gayet enteresan ve h«r şeyden önce inkişaf vadeden bir du
rum  arzetmektedir.

Halen değersiz veya çok düşük değerli olan bazı ham maddeler bu sa
nayi sayesinde yeni bir değer ve önem kazanmış olacaklardır. Bu sayede 
de millî servete yeni bir değer katılmış bulunacaktır. Yukarıda bildirildiği 
üzere modern lif levhaları, odmı artıklarından veyahut tan m a  ait mahsul 
bakiyelerinden faydalanarak imâl edilmektedir\ Basit b ir hesap yapmak 
suretile öğrenilebileceğine göre: ithal malı olarak getirtilen ve îstanbulda 
gümrük teslimi 250 Amerikan dolarına mal olan bir ton lif levhası, 550 - 
600 kg. rende talaşı ile 600 - 650 kg. artık odundan veya 750 kg. (!) tarım  
mahsulleri artıklarından elde edilebilmektedir.

Lif levhaları imâlinde kullanılan döküntü veya artıkların  meydana 
geldiği işletmelerde bu suretle ek bir gelir elde etmek mümkün olur. Bu 
durumdan bilhassa ta rım  alanında kazançlar elde etmek kabil olmakla be
raber gerek Devlete ve gerekse özel kişilere ait olup ta  muntazam bir şe
kilde meydana gelen odun artıklarına sahip olan odun endüstrisi işletmele
ri de bu artıklarını küçük lif. levhaları tesisleri kurmak suretile değerlen
dirdikleri taktirde iktisadiliklerini önemli bir m iktarda yükseltme duru
muna gelmiş olurlar.

Türkiye bu endüstriye yarayan pamuk sapları, sap, saman ve Ay çiçe
ği sapları ve ilâh... gibi tarım a ait mahsul artık larına bol m iktarda sahip 
olduğundan, lif levhalarının, memleket ihtiyacı kapatıldıktan sonra bilhas
sa orman ve odun bakımından fak ir bir durumda olan yakın doğu memle
ketlerine gönderilmek suretüe ihraç edilmeleri dahi düşünülebilir.

Çok çeşitli kullanma imkânları mevcut olan ve günlük ihtiyaçları çok 
mükemmel bir şekilde karşılayan bir materyel olarak sosyal ve modern bir 
mahsul karakterde birinci derecede b ir değer kazanan bu mahsulün istih
lâki ve buna olan ihtiyacın karşılanması keyfiyeti, Türkiye ve yakın doğu
daki sosyal seviyenin süratle yükselmesi ile paralel olarak büyük ölçüde 
önem kazanacaktır. Bu ise ancak yeter derecede mevcut olan ham madde
yi işleyen özel tesislerin kurulması ve dolayısile iyi kaliteli yeter mikdarda 
ve ucuz fiatlı gerekli materyelin sağlanması ile mümkün olacaktır.
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HOLZINDUSTRIELLE MÖGLICHKEÎTEN ZUR ENTLASTUNG

DES WALDES ÎN DER TURKEI
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Die vorliegende Arbeit behandelt einige Möglichkeiten die bedeutende 
Kluft die gegemvârtig zwischen dem naehhaltig möglichen Zuwachs der 
türkischen Wâlder und der tatsachlichen Holznutzung besteht und dureh 
die Übernutzungen den Bestand des türkischen Waldes gefahrdet, auf 
lıolzindustriellen bezw. forstwirtscîıaftliclıem und IıolzwirtschaftIichem 
Wege zu verriııgern und dadurch den Raubbau zu lindern. Wie sich zeigen 
wird, haben die hier vorgetragenen Möglichkeiten den weiteren Vorteü, 
bei sinnvoller Durchführung der türkischen Volkswirtschaft beachteıı- 
swerte Devisenaufweııdungeıı fiir Im port zu ersparen und bei entsprechen- 
der Dimensionierung der vorgeschlagenen Massnahmen, sogar neue 
Exportquellen zu erschliessen. Die A rt der vcrgebrachten Vorschlâge 
liegt überdies derart eindeutig in der Richtung der durch den Marschall- 
plan im Allgemeinen geförderten Vorhabeıı, dass eine entsprechende fi- 
nanzielle Hilfe zu ihrer Durchführung in diesem Faile angenommen werden 
könnte.

Die Arbeit geht von der holzwirtsehaftspolitischen Problemstellung 
der Türkei aus, untersucht die wissenschaftlichen und technischen Grunrî- 
lagen der vorgeschlagenen Möglichkeiten und füh rt dann deren wirtsch- 
aftliche und technische Seiten unter besonderer Berücksichtigung der zu 
beachtenden Verhaltnisse in der Türkei und im Nahen Osten aus.

E r s t e r  T e i l :  DAS HOLZVERSORGUNGSPROBLEM
d e r  t ü r k e i

1.) Nach offiziellen Angaben besitzt die Türkei eine Waldfliiche von 
rund 10 V2 Mili, ha Wald, d.h. 13 % der Gesamtlandesflâche und etwa.
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0,50 ha je Kopf der Bevölkerung. Würde es sich dabei durehwegs um 
geschlossenen und ertragreicheıı W irtschaftswald handeln, dann wâre die 
Lage der Holzversorgung des Landes keine schlechte. In Wirklichkeit bes- 
tehen jedoch von dieser gesamten «Waldflâche» rund 50 r/c aus degra- 
dierten Nadel - und Laubwâldern, etwa 17 r/c aus völlig herabgebrachtem 
Busch, weitere 2-1 r/c aus sog. <:Niederwald>,, d.h. aus meist ihres Altholzes 
langst beraubter, in extensiver A rt als Ausschlagwald genutzter Natur- 
Wâlder sehr mâssiger Produktioıısleistung, und nur zu 9 c/c aus einiger- 
nıassen gutem mıd produktivem Hochwald. Holzarteıımâssig besteht der 
türkische Wald zu 13 r/c aus Nadellıoîz, zu 52 rc aus Laublıolz.

Die durchschnittliche jahrliche Sınvaelısîeistung der türkisehen Wal- 
der wird im Hochwa!d bestenfalls mit 1 Mili. fm3, im sogenannteıı Nieder- 
v/ald mit 1,7 Mili. fm 3 und in den degradierten Busch und Strauchfor- 
mationen mit 0,8 Mili. fm 3, insgesamt also mit rund 3 1 7 Mili. fm 3 aııge- 
gebeıı. Dabei handelt es sich um Derb und Reisholz, oder wie der offizielle 
Bericht sagt: «this possibility covers the total volumes of the trees until 
the last buds.» Der Derbholzanteil wird insgesamt mit rund 0,5 - 0,6 Mili, 
fin" angegehen. Der Grund fü r diesen geringen Zuwachs İst der sehr hohe 
Anteil von zuvvachslosen oder zuv/aclısarmen Râumden, Blossen, Brand- 
flachen und Jımgbestiinden, laııgsamwüchsigen Urwaldpartien, regellos 
ausgeplünderten und übenveideteıı V/aldresten und Buschflaehen, gerin
gen Staııdorten und Macchien.

Die jahrliche Nutzung betrâgt ein Vielfaches dieses Zuwaclıses. Sie 
um fasst insgesamt rund 17,5 Mili. fm:!, d.h. 0,82 fm 3 je Kopf der Bevöl- 
keımng. Davon sind etwa 1 - 4 x/.> Mili, fnı3 Nutzholz, 13 -13 1/ 2 Mili, fm3 
Brennlıolz. Die über den Jahreszmvaehs hinausgehende Nutzuııgsmenge 
betragt jâhrlich etwa 14,5 Mili. fm3. Die jahrliche Übernutzuııg İst also 
415 7c des Zmvachses, d.h. 4 mal so viel als sie bei nachhaltiger Nutzung 
sein dürfte. Von verschiedenen kompeteııten Stelleıı (z.B. Prof. Mazhar 
Diker) wird die Übernutzuııg ııoch wesentlich höher geschâtzt.

Der stockende Holzvorrat wird - zweifellos sehr hoch, - m it 300 M ili.. 
fm 3 angegebeıı. Der offizielle Bericht sagt: «...if Turkeys standing timber 
resources are generously estimated a t 300 Million cubic m etres...» Da die 
jahrliche Übernutzııng mindestens 14,5 Mili, fm3 betrâgt, müssen bei Fort- 
dauer dieses Raubbaues die gesamten stockenden Holzvorrâte binnen etrra 
20 Jahren vollstândig aufgezehrt sein. In Wirklichkeit İst auch diese 
Schâtzung noch optimistisclı, weil die Bevölkeruııg und damit der Betrag 
der regellosen Holzeııtnahmen weiter wachsen, der Zuwachs an dem ab- 
nelımenden Vorratskapital dagegeıı immer kleiner wircl. Die Übernutzuııg 
wird also jâhrlich immer grösser. Iıı 20 Jahren wird es bei Fortdauer der 
gegenwârtigen Verhâltnisse in der Türkei keinen «Wald» mehr geben und 
damit auch keine Produktioıı von richtigem Holz, und dies zu einer Zeit
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in der der Holzbedarf im Zusammenhang m it der wachsenden Bevölkerung 
und dem dem raseh fortschreitenden wirtschaftlichen Aufbau weit grösser 
sein wird als heute.

2.) Bei dieser Lage der Diııge İst es mehr als dringend ein planvolles 
forstpoîitisches System aufzustellen und rigoros durchzuführen, wenıı 
einem vollstâııdigen forstliehen Zusammenbnıch noch rechtzeitig gesteuert 
weıden soll. Dies İst um so notwendiger, weil ein solcher Collaps nicht nur 
die Holzversorgung des wirtschaftlichen Aufbaues unmöglich macht, son- 
dern gleichzeitig auch die indirekten Nutzıvirkungen des Waldes von der 
die W ohlfahrt des Landes abhângig ist, (Erhaltung des ökologisehen 
Gleichgevrichtes, Milderung klimatischer Extreme, bes. Windsehutz, Bo- 
densehutz und Schutz vor Bodeııerosioıı, Ausgleich des W asserhaushaltes 
u.s.w.J ausser Funktion setzt.

Ein solches forstpoîitisches System kann den Ausgleich zwisehen 
Nutzung und Zuwachs, ohne den auf die Dauer jede Forstw İrtsehaft ihren 
G rundcharakter verliert und zum bewusstem Raubbau wird, nur durch die 
gleiclızeitige und integrierte Amvendung folgender drei einander ergâıı- 
zender Gruppeıı von Mass'nahmen anstreben : E r s t e n s  : drakonische 
Einschrânkung der Nutzungen also Einsparungsmassııahmen, Z w e i - 
t  e n s : planmâssige Steigerung der Zuwaclısleistung in den bestehenden 
Wâldern durch systematische Verbesserung der stockenden Vorrate ııach 
Höhe, Qııalitât und Leistuııg, wobei in erster Linie aile Zustânde beseitigt 
ıverden müsseıı, die einen solchen planmassigen Aufbau verhinderıı.

D r i t t e n s :  zielbewusste Vermehrung der Waldflâche durch gross- 
zügige Aufforstuııgen in den hiefür geeigneten und solche Massııahmen 
erfordernden Laııdsteilen.

Eine solche Forstpolitik, konsequent durchgeführt, ıvürde nicht nur 
im Laufe der Zeit die Übernutzımgen allmâhlich abstellen und an ihre 
Stelle eine verantwortungsbewusste, geregelte Forstw irtschaft, mit soweit 
möglicher ııachhaltiger Holzversorgung aus den eigenen Quellen setzen, 
sondern gleichzeitig auch die Erhaltung bezw. allmâhliche Wiederherstel- 
lung der gestörten W ohlfahrtswirkungen erreichen.

In dieser Arbeit soll nur die erste Gruppe der Massnahmen, nâm- 
lich die Einsparımgsmassîîahmen und auch von diesen nur ein bestimmter 
A usschnitt naher gepriift werden. Es ist klar, dass bei der im Verhaltnis 
zum Zuwachs so ausserordeııtlich bedeutenden Nutzungshöhe, jede ins 
Gewicht fallende dauernde Verringerung der gegenwârtigen oder 
künftig zu ervvartenden Nutzungsmenge begrüsst und ihre Verwirklichung 
versucht werden muss, wenn es sich um produktive, w irtschaftsfördernde 
Massnahmen handelt, da ja  lıiedurch die Übernutzung gemindert und da- 
nlit ein gewisser Schritt zum erstrebten Ausgleich zwischen Zuwachs und 
N utzung ermöglicht wird. Ein jeder solcher Schritt bedeutet eine Min-



deruııg des Druckes gegen den Wald, gleichgültig welchen besonderen 
Sektör der Holznutzung er auch betrifft.

3.) Von der Gesamtnutzung des türkischen Waldes die wie gesagt, 
mit rund 17,5 Mili. fm :ı angesetzt werden kann, entfallen rund 26 c/o auf 
Nutzholz und 74 r/c auf Brennholz. Daraus İst zu ersehen, dass wirksame 
Eiıısparungsmassnahmeıı in erster Linie den Brennholzsektor treffen 
müsseıı. Will man eine fühlbare und ins Gewicht fallende holznutzungs- 
massige Entlastung des türkischen Waldes erreichen, dann muss man bei 
der Brennholzfrage ansetzen. In der Brennholzfrage liegt der Schlüssel 
sowohl für eine mengenmassige Entlastung der Überbeanspruchung des 
türkischen Waldes wie auch für eine bessere Auswertung des wertvollen 
Rohstoffes Holz.

Die mengenmassigen Entlastung İst durch allgemein wirtschaftspoli- 
tische, forstpolitische und innerkolonisatorische Massnahmen teils kurz- 
fristig, teils langfristig erreichbar.

Eine der wichtigsten Voraussetzungen wirtschaftspolitischer Mass
nahmen İst die vollentsprechende Bereitstellung von Ersatzbrennstoffen 
fiir Holz. Dazu İst folgendes zu sagen: unter Berücksichtigung aller 
tatsachlichen Verhâltnisse bei der Verfeuerung von Holz, wie vielfach 
mangelnde Trockenheit, unrationelle Feuerstellen u.s.w. kann man den 
feuerteehnischen W irkungsgrad des Holzes nur m it einem Bruchteil von 
jenem der Kohle aussetzen. KeyhverÜı *) hat ihn fü r Deutschland m it 
rund 60 rb ermittelt. Unter den primitiven dörflichen Verhâltnissen in der 
Türkei dürfte er ıvahrscheinlich ııoch niedriger liegen. Wollte man das 
gegenwartig in der Türkei insgesamt verfeuerte Brennholz von mindes- 
tens rund 13 -14 Mili. fnP durch Steinkohle ersetzen, so w aren hiefür etwa 
2,3 Mili. Tonnen ııotwendig, also 60 - 65 % der fü r 1952 geplanten Ge- 
samtkohlengewinnung von Zonguldak. Dazu karne die Notvendigkeit, diese 
Menge zu Preisen, die fü r den anatolischen Bauern erschwiııglich bleiben 
in die vielfach weitentlegenen Dörfer zu schaffen, nach dem dort vorher 
geeignete Kohleııfeuerungsanlagen —die ja prinzipiell anders konstruiert 
sein müsseıı als Feuerstâtten für Holz— gleichfalls âusserst billig ers^cılt 
worden sind. Schoıı diese Ervvâgungen —voıi psycholögischen Momeııten 
abgesehen— lassen erkeıınen, dass die Brennholzfrage in den Börfern (!), 
zweifellos die wichtigste fü r eine Beseitigung des Holzraubbaues in der 
Türkei, auf diese Weise in absehbarer Zeit, allgemein nicht gelöst ıverden 
kaıın, weil die wichtigste Voraussetzung hiefür, namlich die Bereitstellung 
anderer Brennstoffe (Steinkohle) in ausreichenden Mengen und zu sehr
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*) V gl. Dr. Ing. R udolf Keylwerth: Der Brennholzeinschlag 1946, sein Ausm ass, 
seine B edeutung und seine Folgen. (M erkblatter der R eichsinstitutes für F orst - und 
H oIzw irtschaft Nro. 1, Reihe 6, Novem ber 1947, H am burg - Reinbek.
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billigen Preisen schon infolge der noclı unentwickelten Verkehrsersch- 
liessung des Landes jedenfalls zur Zeit ııicht möglich İst. Man wird also> 
den überraâssigen Dnıck der Brennholznutzung der lândlichen Bevölke
rung gegen den Wald auf andere Weise auf ein ertrâgliches Mass herab- 
setzen müssen, worüber weiter unten noch die Rede İst.

Die jahrliche Brennholznutzung in der Türkei von mindesteııs 13 -14 
Mili. fm :! wird aber immer noch zu rund 2,6 - 2,7 Mili. fm :ı von den Stadten 
verbraucht. Und hier liegt die Möglichkeit eines Ersatzes durch Steinkohle 
doch ;wesentlich giinstiger als in den Dörfern. Um diesen Brennholzver- 
brauch durch Steinkohlenfeuerung zu ersetzen würden jâhrlich etwa y 2 
Mili. t. genügen, d.h. nur etwa 13 -14 r/c der weiter oben erwânnten ge- 
planten Jahressteinkohlenförduııg. Da hier sowohl die Traıısport 
wie auch die Preisfrage so\vie die Erstellung geeigneter Feuerstâtten sehr 
viel leichter zu löseıı ist, liegt hier der erste praktische Ansatzpunkt fü r  
eine zieîİHîwusste Breımlıolzersatzpolitik, die den Brennlıolzdruck gegcn 
den Waîd alimaîıîsch immerhiiî um 20 % vermindern könnte!

Die schwerwiegende, Frage einer wesentlichen Erleichterung des. 
destruktiveıı Brennholzdruckes der lândlichen Bevölkerung gegen den 
Wald deren Lösung ebenso unabdiııgbar wie dringend ist, wenn der tiir- 
kische Wald vor einer definitiven K atastrophe bew ahrt vverden soll, ist 
zur Zeit nur mit forstpolitlschen und innerkolonssatorischeıı Mitteln errei- 
chbar. Der jahrliche Brennlıolzverbrauch entfâllt nach offiziellen An- 
gaben, vvie bereits gesagt, zu etwa 2,7 Mili. t. auf die Stâdte, zu rund 10 
Mili. fm 3 auf die Dörfer, die an die produktiven Wâlder angrenzeıı und 
nur zu etwa 0,7 Mili, fm3 auf die Dörfer in der Nâhe des degradierteıı 
Waldes. Der Hebel ist daher bei den Dörfern in der Nâhe der produktiven 
Wâlder anzusetzen. Der in diesen Dörfern lebende Teil der Gesamtbevöl- 
kerung verbraucht allein mehr als das Brcifache des Brennholzes mit dem 
die ganze übrige Bevölkerung aııskommen muss, und vem ichtet durch 
diese Ubernutzungen das der gaıızen Nation gehörige Volksgut der noch 
existierenden Wâlder samt ihren für die W ohlfahrt des Landes und dessen 
lebenden und noch ungeborenen Bewohnerıı lebenswichtigen direkten 
und indirekten Nutzwirkungen. Der Weg zur Abstellung dieses fragloseır 
Raubhaues füh rt über eine radikale Umsiediung dieser Dörfer, soweit sie 
nicht als Waldarbeitersiedlungen fü r die Erschliessung der Wâlder und 
Entwicklung einer intensiven Forstw irtschaft benötigt werden. Für die 
Anwesentheit von Dörfern in den uııbedingt zu erhaltenden Waldgebieten, 
d.h. in den absoluten Waldstandorten, wo die W aldwirtschaft die emziğe 
volkswirtschaftlich gerechtfertigte Bodenbenutzungsfoım ist (Armut der 
Bödeıı, Steilheit der Lage, Raulıeit des Klimas u.s.w.) oder wo ohne 
Rücksicht auf die Eignuııg der Standorte auch für landwirtschaftliche 
Nutzung, die WoMfalîrtswirkuiîgeiî des Vvaldes so bedeııtungsvoll fü r die
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Laııdeskultur sind, dass der Wald unbediııgt erhalten werden muss (Ein- 
zugsgebiet der Flüsse, Erosionsgefahr, touristische Interessen u.s.w.), İst 
einzig und ailein das Interesse der Walderhaltung und der Waldwirtschaft 
massgebend. Dörfer die diesem allgemeinen Interesse nicht nur nicht 
entsprechen, sondern seine Wahrnehmung gefâhrden, müssen umgesiedelt 
vverden. E rs t dadurch würde der Druck der excessiven waldvernichtenden 
Brennholznutzungen (mindestens 10 Mili. fm:ı jâhrlieh) gegen den türki- 
sclıen Wald soweit gelindert werden können, dass seine Erhaltung zu er- 
hoffen ist. Im Gegenfall İst seine Vernichtung in kurzer Zeit kaum ab- 
Avendbar. Zu hoffen, dass ohne eine grosszügige Umsiedlung das Problem 
durch blosse Forstgesetze gelöst werden konnte, ist eine Utopie. Mit diesen 
Fragen habe ich mich indes an anderer Stelle ausführlich auseinander 
.gesetzt und wird auf diese Arbeiteıı hier verwiesen. *)

Soweit die inneııkolonisatorischen Massnahmen zur Entlastung des 
Brennholzdruckes. Die forstpolitischen Massnahmen zu gleichem Ziele 
betreffen in erster Linie grosszügige Aufforstungen zur Schaffung neuen 
zuzüglichen Waldes in den geeigneten Landesteilen. Dies soll von Auf- 
forstungsmassnahmen in den Einzugsgebieten der Flüsse, zur Bekâm- 
pfung der Bodenerosion u.s.w. abgesehen, in erster Linie in Geştalt eines 
grosszügigen Systems von Windsclıutzstreifen in den ehemals bewaldet 
gewesenen, im Laufe der Jahrhunderte aber entwaldeten, gegenwârtig 
baumlosen, anthropogenen Randgebieten der Steppe geschehen, die auf 
diese Weise als Siedlungsgebiete moderııer intensiver Steppenlandwir- 
tschaft reklamiert werden können. Die aus den produktiven Waldgebieten 
umzusiedelnden Walddörfer würden hier, soweit sie nicht in anderen Teilen 
des Landes noch besser untergebracht ıverden können, eine neue Heimat 
finden. Die zur Schaffung der Lııftruhe und Schııtz vor den austrocknen- 
den Steppemvinden und damit zur Ermöglichung einer intensiven Land- 
•mrtschaft mit sicheren und quantitativ ausreichenden Em ten, Futtergra- 
sanbau, biologischem Fruehtweehsel und ausgiebiger Ausnutzung des 
Stalldüngers ete. notwendigeıı Windschutzstreifen und Windschutzgehölze 
aus geeigneten raschwüchsigen Hoîzarten, würden eine ausgiebige Grund-

*) V gl: Franz H e s l e  e: D ie E rschliessung der Steppe (Bodenberıulzung und 
Bodenm issbraueh in der Türkei. Gedanken zu einem N ationalplan für Dürrebekâmp- 
fung, W alderhaltung und Innenkolonisation) M itti, des In stitu ts für F orstw irtschafts- 
geographie und F orst\\drtschaft des N ahen Ostens Nr. 1.

Franz H e s k e :  Die F orstfrage in der Türkei (R evue de la  Fac. des Se. E co- 
nomiques de l’U niversite d’Istanbul 1951) M itti, des In stitu ss für F orstw irtschafts- 
geographie und Forstvvirtschaft des N ahen Ostens, Nr. 2.

Franz H e s k e :  Bodenbenutzung und Bodenmissbraueh, ihr E influss auf das 
m aterielle und kültürelle Leben des Orients (Revue de la  Fac. Forest. de l ’U niversite  
d’Istanbul 1951) M itt. des Inst. f. F orstw irtschaftsgeographie u. Forstw . des N ahen  
Ostens Nr. 3.
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lage auch zur Holzversorgung der Dörfer erbriııgen, womit die Frage einer 
zureichenden Holzversorgung ohne zwangslâufige Walddevastation 
—gleichsam als Nebenfrucht einer auch aus anderen Gesichtspunkten 
unabdingbaren, grosszügigen innerkolonisatorischen Aktion zur Ersch- 
liessung der Steppe— eine definitive Lösung finden würde. Die hiefür im 
Ganzen notwendigen Aufforstungsflâchen halten sich übrigens durchaus 
in vernünftigen, bei entsprechender Organisatioıı in relativ kurzen Zeit- 
râumen zu schaffenden Flâchengrössen. Aber auch dazu habe ich in den 
bereits angeführten Schriften ausführlich Stellung genommen. und ver- 
weise hier darauf.

Somit haben wir in der planmâssigen und gleiclızeitigen Amvendung 
von Brennholzersatz durch Steinkohle in den Stâdten, Umsiedlung der 
forstw irtschaftlich nicht benötigten Walddörfer und grosszügigen Auf- 
forstungen insbesondere in Geştalt von W indschutzstreifen und Geholzen 
in geeigneten Teilen der anthropogenen Steppengebiete, den Weg zu einer 
entscheidenden Entlastung des übermâssigen und destruktiven Nutzungs- 
druckes gegen den türkischen wald, und damit eineıı sehr wichtigen Weg 
zu seiner Erhaltung.

4.) Die Nutzholzversorgung der türkischen Volkswirtschaft stellt 
andere Probleme und verlangt andere Wege zu ihrer Lösung. Der jâhr- 
liche Nutzholzverbrauch der Türkei wird offiziell mit rund 4,12 Mili, fm3 
angegeben, wovon rund 1/.) auf die Stâdte und Industrien und 3/ 4 auf die 
ıwaldnahen Dörfer entfailen, wâhrend der Rest der Bevölkerung (etwa 
die H âlfte), einen relativ kaum nennenswerten Nutzholzverbrauch auf- 
weist. Auch hier wiederum, wie im Falle-von Brennholz, sincl es die \vald- 
nahen Dörfer, die einen weit über den durchschnittlichen nationalen Nutz- 
holzbedarf je Kopf der Bevölkerung hinausgehenden Verbrauch in Ans- 
pruch nehmen und meist auf illegale Weise, destruktiv, auf Kösten der 
Allgemeinheit gewinnen. Auf sie ist auch die Übernutzung im Nutzholz in 
erster Linie zurückzuführen. Folgende offizielle Zahlen geben von diesen 
Tatsachen eine Vorstellung, die in der Grössenkategorie zweifellos richtig 
sind, selbst wenn im Einzelnen gegen diese Zahlen noch so viel eingewendet 
werden könnte. Im Durchschnitt betrâgt der nationale Gesamtholzver- 
brauch je Kopf der Bevölkerung und Jah r rund 0,82 fm ’. Die analoge Zahl 
fü r die waldnahen Dörfer betrâgt rund 1,3 fm 3. Der Brennholzverbraueh 
als nationaler Durchschnitt analog 0,62 fm :i. jener der waldnaheıı Dörfer
1,0 fm 3. Der Nutzholzverbrauch entsprechend 0,2 fm3 bezw, 0,3 fm3. Die 
weiter oben vorgeschlagene Umsiedlung der standortswidrigen Walddör- 
fer würde auch das Problem der Überbeanspruchung von Nutzholz durch 
diese Dörfer verglichen mit dem nationalen Gesamtdurchschnitt lösen.

Aber die Nutzholzfrage hat noch andere wichtige Aspekte. Zunâchst 
ist die Gegeniiberstellung von Gesamtverbrauch und naehhaltiger Gesanıt-
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erzeugung ,wichtig. Der Gesamtnııtzholzverbrauch wird offiziell, wie ge- 
sagt, mit 4,12 Mili. fm ; angegeben. Dem gegenüber steht ein Nutzholzzu- 
waehs im produktiven Wald nach der gleichen Quelle von nur 0,6 Mili. 
fnT. Es findet daher eine Nutzholznutzung von fast 700 r/c des Zuwachses 
fta tt. Auch hier wollen wir diese Zahlen nur als Vermittler einer richtigeıı 
Vorstellung in der allgemeinen Grundlinie ansehen, nicht im Einzelnen. 
Trotz dieser Übernutzung im Ganzen ist aber richtig, dass gegeııwârtig 
sehr betrachtliche Nutzholzmengen aus den staatlichen Forstbetrieben 
unverkaufflich sind, weil die Preise, zu denen dieses Holz auf den M arkt 
gebracht werden müsste um wenigstens die Unkosten zu decken, mit den 
Preisen von Importholz nicht konkurrieren können. Dies ist auf verschie- 
dene Momente zurückzuführen, die in dieser Arbeit im Einzelnen nicht 
besprochen werden können. Jedenfalls spielt dabei die vielfach noch 
ııngenügend intensive Walderschliessııng eine wichtige Rolle. Man darf 
nicht vergessen, dass die gegenwârtigen produktiven Walder der Türkei, 
Reste eines früher wesentlich grössereıı Waldreichtums darstellen, die sich 
nur infolge ihrer entlegenen und transportschvvierigen Lage bis auf unsere 
Tage erhalten habeıı. Wâren sie leichter erreichbar, dann wâre vermutlich 
an ihrer Stelle nur ein kümmerlicher Busch vorhanden. infolge der gegen- 
wartig noch hohen Unkosten der Holzwerbung in diesen produktiven Wal- 
dern müssen also die systematischen Nutzungen der Staatsforstverwal- 
tung zurückgestellt werden. Es ist richtig, dass in ungepflegten Natur- 
wâldern, oder Urwaldern um die es sich hier vielfach noch handelt, auch 
eine über den Zuwachs hinausgehende Nutzung gerechtfertigt sein könnte 
um den zuwachsarmen V orrat solcher, nicht selten übera'ıterter, râum- 
diger, als W irtschaftswâlder unzweckmâssig aufgebauter und zusammen- 
gesetzter Bestande allmâhlich was Grösse, Qualitât und Leistung betrifft, 
zu verbessern. Es wâre also bei gegebener Möglichkeit das Holz aus diesen 
produktiven Hochwâldern mit Gewinn, oder wenigstens ohne Verlust 
auf den M arkt zu bringen und den Bedarf zu befriedigen. So wertvoll dies 
ansich wâre und so grundlegend wichtig aile Bestrebungen sind jene 
Wâlder intensiv zu erschliessen und die Voraussetzungen zu einem wirt- 
schaftlich tragbareıı A bsatz des Holzes wie zu einer intensivereıı wald- 
baulichen pflege der Bestande zu schaffen, so löst dies doch nicht das 
Nııtzlıolzproblem \vie es heute bestelıt, vor allem nicht in einer nachhal- 
tigen Weise. Denıı die gegenwârtige Situation ist so, dass der geregelte 
Nutzungsbetrieb der Staatsforstverwaltung aus den erwahntenW irtschaft- 
lichkeitsgründen eingeschrânkt werden muss, wahrend gleichzeitıg die 
ungeregelte und vielfach illegale Nutzung aus den Walddörferıı ohne Ein- 
schrankung weiter geht. Praktisch ist dies die Kapitulation der geregel- 
ten, systematischen Forstvvİrtsclıaft die in der Türkei aile notwendigen 
Voraussetzungen bereits besitzt, (wohlorganisierte Staatsforstverwaltung,
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Forstgesetz, Forstfakultât) voı* der willkürliclıen Waldausplünderuııg und 
dem geıverbsmâssigen Holzdiebstahl. Der eitierte offizielle Bericht sagt 
darüber sehr k la r : «the peasants help themselves illegally in the ferests. 
Professional timber thieves are active on a large seale.» Die Bauern der 
waldnahen Dörfer haben überdies das Recht Holz fü r nur 1/10 seines 
Marktpreises zu erwerben. Aus ailen diesen Grüııden ist es verstandliclı, 
dass die Bauern nicht daran denken, Holz von den Staatsbetrieben zu 
kaufen. («Thus it is obvious tha t the peasants are not anxious to buy from 
Government selling centres».) Die Abstellung dieser Verhâltnisse ist die 
elementare Voraussetzung fü r die W alderhaltung und fü r eine normale 
geregelte Waldbewirtschafting. Der Wald ist ein Fldeikommis der gesam
ten Nation. Seine W erte und seine direkten wie indirekten Leistungeıı sind 
lebenswichtig fü r die gegemvârtigen, wie fü r die noch ungeborenen Gene- 
rationeıı. E r  kann daher niemals eiııem Teil der Nation zur mehr oder 
weniger \villküdichen Ausplünderung und ungerechtfertigt bevorzugten 
Ausnutzung zum Nachteil und Schaden der Gesamtnation und des im Zuge 
befindliehen .wirtschaftlichen Gesamtaufbaues überlasseıı werden. Der 
Anspruch auf ein derartiges «Geschenk.v wâre ansich schon unmoralisch 
und ist m it den Forderungen einer modernen Demokratie unvereinbar. 
Darum ist die vorenvâhnte Umsiedlung der staııdortswidrigen Walddöı- 
fer als der sicherste Weg zur definitiven Lösung auch dieser Frage unab- 
dinglich.

Der jahrliche Nutzholzverbrauch der weiter obeıı mit 4,12 fmn ange- 
geben wurde, wird mit der Vermehruııg der Bevölkerung und dem For- 
tschreiteıı des nationalen Aufbaues ansteigeıı. Vor allem werden die Iıı- 
dustrien und Bergwerke, wie der allgemeiııe Aııstieg des Lebensstandards 
ıvachsende Nutzholzmengen verbrauclıen. Die nachhaltige Befriedigung 
dieses Nutzholzbedarfes ist aber nur durch einen diesem Bedarf entspre- 
chenden Zıuvachs in den benötigteıı Sortimenten erreichbar. Die produk
tiven Wâlder der Türkei bestehen aus 1 Mili, ha Hochwald mit eiııem 
derzeitigen Gesamtzuwachs von 1 Mili. fm :' und 2 ,/ s Mili, ha sogenannten 
Niederwald mit rund 1,66 Mili. fm:ı Zuwachs. Von dieser Holzerzeuguug 
sind aber nur etwa 0,6 Mili, fm'1 Nutzholz mit wenigstens Derbholzdimeıı- 
sion, der Rest Breıınholz. Eine ıvesentlicîıe, nachhalt'ıge Steigerung dieses 
Zuıvachses im Ganzen und im Nutzholz ist selbstverstândlieh möglich, 
wird aber mehrere Jahrzehnte brauchen, um sich auszu,wirken. Vor allem 
wird sie eine Intensivieruııg der Holzvorratspflege und der waldbaulichen 
Behandlung der meist ungepflegten Naturlıochwâlder erfordern, wozu 
wieder die vorherige allmâhliche Erstellung der forstpo'litischen, wir- 
tscîıaftlichen und betrieblichen Voraussetzuııgen gehört und ıveiters eine 
Umwandluııg der hiefür geeigneteıı Teile der sogenannten Nied.erwa.lder 
in Hochwald. Auf diesem Wege kann die nachhaltige Nutzholzproduktion



HOLZINDUSTRIELLE MÖGLICHKEITEN IN  DER TURKEI 41

eler Türkei zweifellos sehr wesentlich, vermutlich bis auf 6 Mili. fm :: uııcl 
vielleicht noch mehr gesteigert werden. Aber dies ist eine Frage m ehrerer 
Jahrzehnte und einer eisern konsequeııten Forstpolitik, die aile Hinder- 
nisse zu einer solehen geregelten Forstw irtschaft zu beseitigen und aile 
störenden Einflüsse von aussen her fernzuhalten versteht.

Abgesehen von der Frage des herzustellenden nachhaltigen Gleich- 
gewichtes ziwischen Nutzholzzuwachs und Nutzholznutzung was Menge 
betrifft, spielen auch die Dimensionen und Sortimente eine sehr wichtige 
Rolle. Durch den Jahrhunderte wâhrenden Raubbau ist der türkisehe Walcl 
als Gesamtheit an Alt - und Stark-hölzern verarm t. Die relativ geringen 
stockenden V orrate dieser Dimensionen sind fast nur in den produktiven 
Hochwâldern (kaum 10 r/c der Gesamtwaldflâche) vorhanden, wo Sâge - 
und Bauholzdimensionen vielfach wertvoller Qualitât einen -vresentlichen 
Bestandteil des Holzvorrates bilden. Sie fehlen in den sogenanırten Nieder- 
wâldern (24 (/c der Waldflâche) und sehon gar in den devastierten Teilen 
der Türkischen Wâlder und im degradierten Buschwald (66 c/c der Wald- 
flâche). Der Verbrauch an diesen starkeren Dimensionen der Sâge - und 
Bauholzklasse, sowie fiir Eisenbahnschwellen, Sperrholz u.s.w. ist gegen- 
w ârtig m it etwa 3,7 Mili. fm :l jâhrlich zu veransehlagen, da die schwâche- 
ren Nutzholzdiıneıısionen (Faserholz, Grubenholz, Stangen u.s.w.) mit 
e1*wa 0,35 - 0,40 Mili. fm :ı in Anschlag und vom Gesamtnutzhölzbedarf per 
4,12 Miîl. fm;î in Abzug zu bringen sind. Zweifellos wird der Bedarf be- 
sonders an Grubenholz sehon in den nâchsten Jahreıı im Zusammenhang 
mit der Entwicklung der Kohlengervinnung und des Bergbaues überhaupt, 
rasch ansteigen. Aber auch der Bedarf an Bauholz wird wachseıı. Sehon 
der gegenwârtige Verbrauch an stârkerem Nutzholz übertrifft seinen 
nachhaltigen Zuwachs um ein Vielfaclıes. (Mindestens um das füııf bis 
sechsfache). im  Zusammenhang mit der laufenden Unterbringung des 
normalen sehr starken Bevölkerungsnaehwuchses in der Türkei, der Ein- 
•\vanderer aus den Nachbarlândern (z.B. Bulgarien) der unabdingbaren 
Umsiedlung der Walddörfer und der immer dringlicheren Aufholung des 
angestauten Bedarfes an Wohnungeıı wird eine sehr wesentlich vermehrte- 
Bautâtigkeit einsetzen mtissen, ;was in jedem Faile, auch wenn das Bau
holz noch so sehr durch andere Baustoffe ersetzt werden sollte —wohl 
kaum überall möglich— eine Steigenıng des Baulıolzbedarfes nach sich 
zieheıı wird. Dazu kommt der Bedarf an den zahllosen Gegenstânden des 
tâglichen Bedaıfes, bei deren Herstellung Holz in irgend welcher Form 
einen wesentlichen Anteil nimmt, von den Möbeln bis zum Verpackuııgs- 
materiale, der mit der wachsenden Bevölkerung und dem sich aus,weiten- 
deıı Aufbau natürlich stark  zuııehmen wird. Diesen steigenden Bedarf 
kamı weder der produktive türkisehe Hochvvald in seiner gegenwârtigen 
Verfassung naclılıaltig deckeıı, auch wenn er transportm âssig restlos
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erschlossen wâre, noclı auch der sogenannte produktive Niedenvald, der 
grösstenteils Brennholz produziert. Schon gar nicht ist dies aber zeitlieh 
zu schaffen, weil der unabdingbare Aufbau eines geregelten türkischen 
W irtschaftswakles als Hochwald, selbst nach Erstellung der forstpoliti- 
schen und innenkoloııisatorischen Voraussetzungen, die wie -vveiter oben in 
gedrangtester Kürze angedeutet vvurde, viele Jahrzehnte braucht, wâlı- 
rend der wirtschaftliclıe Gesamtaufbau des Landes sein eigeııes wesentlich 
schnelleres Tempo hat, das sich nicht aufhalten lâsst.

Es besteht daher das Problem, neben und aıısser jener innenkoloni- 
satorischen, forstpolitischen und forstw irtschaftlichen Entnvicklung die 
grosse kommende Lücke in der Versorgung mit billigem und vollentspre- 
chendem Bau - Konstruktions - und Werkholz ohne übermassige Importe 
und ohne zusatzliclıe Übernutzııngen der letzten türkischen Waldreserven 
aus den vorhandenen Rohstoffen lcurzfristig soweit vvie möglich zu min- 
dern, also aus dem gegeııwartig verfüglichen, schwachen vielfach nur 
Brennholzqualitât aufweisenden Anfâllen in den Niedenvâldern, dem 
soweit ereichbaren Materiale aus den halbdevastierten Flâcheıı, den ge- 
ringwertigen Zwischennutzungen im Hochwald, dem verschiedentlichen 
Abfall bei der Holzbearbeitung, und vor allem auch durch eine Heran- 
ziehung der in grossen Mengen vorhandenen Iandwirtschaftlichen Ernte- 
riiekstanden (Stroh, Sonnenblumen -, und Baumwollstengel u.s.w.) die 
derzeit tro tz ihres rohstofflichen W ertes kaum entsprechend venvertet 
werden. Es ist wichtig und notwendig diesem Problem mit allem E rnst 
nachzugehen und nach Lösungen zu suchen, die unter Berücksichtigung 
der besonderen Verhâltnisse in der Türkei eine nennenswerte Linderung 
des kommenden Holzengpasses ermöglichen. Neben der auf vveite Sicht 
geplanten und vom Standpunkte des Gesamtwohles der Nation und der 
Landeswohlfahrt notwendigeıı praktiıschen Durchführung einer Walder- 
haltung und geregeltintensiven W aldbewirtschaftung nach ailen weşen- 
tlichen Riehtungen, ist also auch eine mit kurzfristig wirksamen Mitteln 
erreichbare Überbrüekung der verschiedenen Holzeııgpâsse anzustreben.

Z w e i t  e r  T e i l :  GRUNDLAGEN UND GED ANKEN ZUM 
AUFBAU EİNER FASERPLATTENINDUSTRIE IN

d e r  t ü r k e i

a.) U nter den gangbareıı Ausrvegen zu einer kurzfristig und fühlbar 
wirksamen Überbrüekung des Holzengpasses, zu einer Entlastung des 
übermassigen Nutzungsdruckes gegen den türkischen Wald und zu ver
schiedenen anderen volkswirtschaftlichen Vorteilen, ist der Aufbau einer 
Faserplattenindustrie in der Türkei einer der interessantesten und prak- 
tisch aussichtsreichsten.
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Die Herstellüng von Faserplatteıı hat in der letzten Zeit iııternational 
weseııtliche Fortsehritte gemacht. Durch ııeue oder auf neuen Wegen 
•vveiterentvviekelte und praktisch im Grossbetrieb erprobte technisehe Ver- 
fahren, ist die moderne Faserplatte ein hochqualifiziertes Material immer 
w eiterer Verwendungsmöglichkeiteıı geworden, die "raseh in zahlreichen 
verschiedeııen Sparten das bisher aussehliesslieh, oder vorwiegeııd ver- 
\vendete Holz vollwertig zu ersetzen beginnt.

Die Faserplatte verdankt ihre Entstehung dem in verschiedeneıı Tei- 
leıı der Welt fühlbar gewordenen Holzmangel der schon aus W irtschaft- 
lichkeitsgründen zu einer Suche ııaeh Auswegen und nach Ersatzm ateıi- 
alieıı fü r Holz zwang. Dieser Zvvang ist um so dringender, als die nachhal
tige Verfüglichkeit von Holz, vom natürlichen Holzzmvachs abhangig ist, 
einem biologischen Prozess, desseıı Tempo von der Waldbauteehnik be- 
kanntlich nur innerhalb relativ eng gezogener Grenzen beschleunigt zu 
■vverden vermag. Der E rsatz  des Holzes durch anorganische Materialien 
verschiedener A rt ha t Grenzen, jeııseits weleher der organische Schliissei- 
rohstoff Holz unersetzbar bleibt. Aus diesem Engpass entstam m t der Ge- 
danke des synthetischen Holzes bezw. der Faserplatte, als eines, dem na
türlichen Holze verwandteıı, organischen Kunststoffes mit âhnlichen, ja 
vielfach vollkommeneren Eigenschaften, der den Mangelrohstoff Holz m 
vielen Verwendungsgebieten zu ergânzen und zum Teil volhvertig zu er
setzen vermag.

Anglosâchsische Geschâftsleute haben in Erwâgung der grossen Pro- 
fitmöglichkeiten, die durch eine Fabrikation von «synthetisehem Holz>- aus 
Abfâllen pflanzlicher Rohstoffe gewonııen werden könnten, die ersten 
Schritte in Richtung einer Entwicklung dieser A rt gefördert. Die ersten 
Anfânge waren roh und primitiv. Man versuchte durch Verkittung von 
Sagemehl, Faserbrei und âhnlichen Ausgangsstoffen zum Ziele zu kom- 
men, aber die Produkte waren nicht zufriedenstellend, minderwertig und 
konnten den M arkt nicht halten, weil man rein empirisch, ohne \vissen- 
schaftliche Methodik vorgegangen war. Nach 1920 versuchten Papier- 
macher und Zellstoffexperten das Problem zu lösemund entwickelten ein 
plattenartiges Produkt, das «walIboard». Als Isolierplatte hat dies Er- 
zeugnis auch heute noch einen sehr weiten Venvendungsbereieh. (Zello- 
tex, Insulit u.a.) Man verwendete sowohl Holzabfâlle, wie Abfâlle der 
Zuckerrohrindustrie (Zellotex). Um diese Zeit gelang es dem Amerikaııer 
Mason nach eigenem Erfahren ein dichtes und hartes, plattenartiges und 
sogar wasserfestes Produkt zu erzeugeıı, das unter dem Namen Masonifc 
den M arkt eroberte und eigentlich als das erste syııthetische Holz be- 
zeichnet werden kann.

Gegenwârtig sind in der Faserydattenmdustrie Hunderte von Dollar- 
millionen investiert und trotzdem genügt die Produktion nicht, um den
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Bedarf zu befriedigen. Denn die moderne Faserplatte ist ein gutes Ma- 
teriale sowohl für den Hausbau wie für die Aııfertigung von Möbeln. In 
beideıı aber herrscht im internationalen Bereich eine enorme Nachfrage. 
Besonders der Wohnungsmaııgel ist überall gross, aber auch der Mangel 
an vollentsprechenden Materialien, aus denen billige und qualitativ ein- 
wandfreie, prâfabrizierte Hâuser hergestellt werden könnten. Die Faser- 
pîatte hat daher eine enorme Zukunft als ein Universalmateriale für diese 
sozial so wichtigeıı Venvendungsbereiche. Bisher schien es so, als ob die 
Fabrikation von Faserplatten immer ein Monopol einiger grosser Indust- 
rieunternehmungen bleiben müsste, und nur bei sehr umfangreicher Pro- 
duktion wirtschaftlich wâre. Die neueste Entwicklung die vielfach auf die 
Ergebnisse deutscher Wissenschaftler, Forscher und Industrieller zurück- 
geht, hat aber Wege gezeigt, die die Fabrikation eimvandfreier Faserplat
ten mit gutem Gewinn auch fü r relativ kleine KaiDİtalinvestitionen ereieh- 
bar werden lassen und denen vor allem praktisch fast aile pflanzlichen 
Rohstoffe, eingeschlossen bisher vielfach kaum beachtete Abfâlle und 
lancHvîrtschaftliche Ernterückstâııde als Ausgangsmaterialien zugânglich 
sind.

2.) Hier ist es am Platze die ıvissenschaftliclıen Grundlagen dieser 
neuesten Entwicklung in Kürze zu skizzieren. Sie ging in Deutschland in 
der Zwischeııkriegszeit von der Notwendigkeit aus, den knappen Rohstoff 
Holz irgend wie zu strecken und durch neue Verfahren besser auszunut- 
zen. Insbesonders betraf dies die Rohstoffversorgung der Zellstoff - und 
Papierindustrie, die auch heute noch in Deutschland eine ungeııügende ist. 
Die Versorgung der W eltwirtschaft mit Zellstoff wurde bis vor kurzem 
fast vollstândig durch Verarbeitung von Nadelholz, —besonderes Fichte, 
also von ausschliesslich laııgfasrigen Rohstoff en— gedeckt. Ja, die klas- 
sische Zellstoff - und Papiermacherei ging von der auch heute noch nicht 
ganz überwuııdenen, aber vollstândig irrigen Ansicht aus, dass nur aus 
langfasrigen pflanzlichen Rohstoffen ein gutes Papier hergestellt werden 
könnte. Die Nadelhölzer zeichnen sich bekanntlich zum Unterschied von 
den meist kurzfasrigen Laubhölzern durch in der Regel lange Fasern. aus 
und sie galteıı daher und gelten wie gesagt vielfach auch heute noch, als 
der Cellulose - und Papierrohstoff «par excelleııce». Da aber diese Rohs
toffe besonders die Fichte vielfach knapp zu werden begannen, oder vieleh 
Lândern überhaupt fehlten, setzten Versuche ein mit anderen Rohstoffen 
ebeııso gute Produkte herzustellen. Die neue Eııtwicklung aus diesen Be- 
miihungen die auch die Faserplattenindustrie wesentlich befruchtet hat, 
ging also vom Rolıstoffmangei aus bezw. von Versuchen sich in der Zells
toff - und Papierherstellung von klassischen Fichtenrohstoff zu emanzi- 
pieren. Auf der Suche nach Austauschstoffen ging man verschiedene 
Wege. Alkalische Verfahren ermöglichten die Erschliessung dem Sulfit-
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verfahren unzuganglicher, harzreicher K ieferarten und führten damit zu 
einer fühlbaren Entlastung von Engpâsseıı in den USA, Deutsehland und 
Frankreich. Ausserdem aber begann man auch mit Erfoîg mit Rohstoffen 
zu experimentieren, die man bisher nicht vervvendet hatte, ,wie m it kurz- 
fasrigen Laubhölzern (Pappel, Buche, Eukalypten) sowie mit Grâssern 
und K rautern (Stroh, K artoffelkraut, Alfagras, Schilf, Bambus, Bagasse, 
Reisstroh, Aruııdo donax u.a.).

Im  Gefolge dieser Versuche ııeue volhvertige Cellulose - und Papier- 
rohsloffe ausfiııdig zu machen, begann man auch systematisch mit tro- 
pischen Laubhöîzernı, zu experimentieren, die schon durch ihre enorme 
Verbreitung (über die Halfte der Waldflache der Erde ist Tropemvald) 
eine international überaus iııteressante Rohstoffquelle darstellen. Die Aıı- 
regungeıı zu einer Heranziehuııg des Tropeııwaldes zur Versorgung der 
W elt\virtschaft mit Cellulose - und Papierrohstoffen, geht schon aus der 
Zeit vor dem ersten Weltkrieg hervor. (Escherlch, Muelîer, Bredt, Semnı- 
ler, K utzel). In Frankreich hat sich in der Zwischenkriegszeit das Institu t 
des Bois CoIoniauN (Vincennes) mit dieser Frage beschaftigt und wert- 
vclle Pioııierarbeit geleistet. Insbesondere \vurden die papiertechnischen 
Seiteıı bearbeitet und dem raschwüchsigen v/estafrikanischen Schirmbaum 
(Musanga Smithii R. Brown) als potentielîem Rohstoff fü r Zellstoff und 
Papier Aufmerksamkeit gcpvidmet. In Deutsehland sind diese Fragen vor 
allem im Reichsinstitut für auslÖRdische und koloidale Forstw irtscha?t 
(je tzt Bundesanstalt für Forst - und Holzwirtschaft in Reinbek bei Ham
burg) von verschiedenen Gesichtspunkten bearbeitet worden. (Heske, Hu- 
ber, Miedler, Mühlsteplı, Polchaıı, Prütz, Rımkel, Schımdü). Diese Arbeiten 
sind fü r die Frage der modernen Faserplattenherstelluııg in soferne von 
grundlcgender Bedeutung, als in ihrem Gefolge die theoretischen Voraus- 
setzungen einer Vervvendung kurzfasriger Rohstoff e und verschiedenfas- 
riger Rohstoffgemische geklârt werden konnten. Die Beurteilung der 
Eohstoffeignung nach der Langfasrigkeit geht davon aus, dass die hohen 
Festigkeitswerte, z.B. des Fichtenzellstoffes auf die meehanisehe Verfil- 
zung zurückzuführen sind, die natürlİQh um so besser uııd gründlicher er- 
folgt, je lânger die Fasern sind. Die Arbeiten mit kurzfasrigen Rohstoffen 
(Eukalyptus, Stroh, Kartoffellcraut und Tropenhölzer) zeigteıı aber, dass 
nebeıı der Verfilzuııg auch die Verldebımg der Fasern fü r die Papierfes- 
tigkeit eine höhe Bedeutung besitzt. In dem erwâhnten deutschen Reiehs- 
institu t (Runkel) gelang durch die Gewinnuııg überrasehend festen Pa- 
pieres sogar aus den hemizellulosereichen und tönncheııartigen Parenchym 
zellen des Balsaholzes (Ochroma lagopus) der überzeugende Beweis für 
die Richtigkeit der Verklebungstheorie, der durch spâtere Arbeiten von 
Klaudiiz, Berling u.a. weiter gestützt wurde.

Von entscheideııder Bedeutung ebenso fü r die theoretische Fundie--
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rung wie praktische Amvendung der Verklebungstheorie, i\vurde die be
sonders durch Mühlsteph geförderte Erkenntnis der Bedeutung der Fa- 
sergestelit, also der Fasermorphologie für die Festigkeit und Beschaffen- 
heit von Kunststoffen aus Pflanzenfasern. Offenbar wird eine Faser die 
bei der Papierbildung breite Klebflâchen zu bilden vermag, ein festeres 
Produkt ergebeıı, als eine solche, der dies nicht moglich ist. Dünnwandige 
Fasern falleıı bei der Papierbildung zusammen, bilden daher solche breite 
Klebflâchen und ergebeıı ein dichtes, pergam entartiges B latt geringen 
Saugvermögens. Dickwandige Fasern dagegen kollabiereıı nicht, behalten 
ihre ursprüngliche, mehr oder weniger röhrenförmige Geştalt und ergeben 
ein lockeres, löschpapierartiges B latt mit gutem Saugvermögen. Man 
sieht, dass also neben der Faserlânge vor allem der Faserbreite, der Lu- 
menweite und dem Anteil der Wand am Faserdurchmesser eine entschei- 
dende Bedeutung zukommt. Leichte, schnellwüchsige Holzarten bilden in 
der Regel dünmvandige, weitlumige, schwere und langsamwüchsige dage
gen diekıvvandige, englumige Fasern. Zwischen diesen Extremen nehmen 
dann andere Hölzer je nach Breite der Faser und Lumendurchmesser eine 
Zwischenstellung ein. Eigenartig ist die Stellung der deutliche Jahrringe 
bildenden Laub - und Nadelhölzer der gemâssten Zone, z.B. der Fichte. 
Mit ihrem \veitlumigem dünnwandigem Frühholz gehören sie meist dem 
«Bandtyp», mit ihrem englumigem dickwandigem Spâtholz dagegen der 
«Rohrentyp» an. Sie sind also Natursynthesen der beiden Extreme und 
darauf berııht in weitem Masse die Qualitât der aus ihnen gefertigten 
Zellstoffe. Diese Tatsaclıe führte zu weitereıı Folgerungen. Wenn, —so 
stellte ich meinen M itarbeitern im Reichsinstitut die Aııfgabe— die Na- 
tursynthese «Fichte» so gutes Papier ergibt, dann muss auch eine künst- 
iiclıe Synthese von leichten und schnelhvüchsigen plus schweren und lan- 
samwüchsigen Holzarten in entsprechender Mischung, ebeııfalls ein gutes 
Papier ergeben. Zahlreiche Versuche mit geeigneten Gemischen verschie- 
dener tropischer Holzarten in den Laboratorieıı des Reichsinstitutes bes- 
tatig ten in vollem Umfang diese Hypothese. Damit war der entscheidende 
Ausgaııgspunkt fü r die Heranziehung des Tropenwaldes zur Zellstoffher- 
stellung gewonııen, vveil hier ein untrennbares Gemisch von überaus zahl- 
reichen, verschiedenen, meist kurzfasrigen Holzarten bei jeder Exploita- 
tion anfâllt, das nur durch Mischlochnungen aufgeschlossen werden kann.

Durch diese Arbeiten wurden die Grundlagen für eine sehr wesent- 
liche Erbreiterung der rohstofflichen Basis der Zellstoffherstellung ge- 
wonnen, was auch der Faserplattenfabrikation zu gute gekommen ist. 
Nicht m ehr die Lang - oder Kurzfasrigkeit eines Rohstoffes allein en- 
tscheidet, sondern ein ganzes Bouquet von Eigeııschaften:

a.) Anatonıische Merkmale wie: Faserdurchmesser, Faservvanddicke,
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Lumemveite, Gevvichtsanteil der Gewebsarten am Gesamtaufbau (z.B. Pa- 
renchym und Markstrahleıızellen) und Faserlânge).

b.) Plıysilialisch-meclıanische Merkmale \vie : Raumgewicht, Hârte, 
Spaltfestigkeit.

c.) Clıeınisclıe Merkmale wie: Cellulose, - Hemieellulose, - Lignin, - 
Gerbstoffgehalt, Gehalt die Bleichung erschwerender Inhaltsstoffe.

d.) W irtschaftliche Merkmale wie: Hâufigkeit des Rohstoffes, Ge- 
wichtsproduktion, Lagerfâhigkeit, u.s.w.

Von enstscheidender Bedeutung fü r die Ausweitung rohstofflieher 
Mögliehkeiten ist das Aufsclılussverfahren. Wenn kurzfasrige und em- 
pfindliche Rohstoffe ausgewertet werden sollen, dann darf die Faserwand 
nicht angegriffen oder zerstört und es dürfen die Hemicellulosen denen 
eine besondere Bedeutung als Eigenklebstoff zukommt, nicht abgebaut 
werden. Bei kurzfasrigen Rohstoffen hângt ja  die Festigkeit des Zellstof- 
fes weniger von der Verfilzung, soııdern in erster Linie von der Verkle- 
buııg ab. Die Erhaltung der natürlicheıı Eigenkiebstoffe und möglichst 
grosser Klebflâchen, daher möglichst zu konserviereııder Fasern ist Vo- 
raussetzung. Ohııe in Einzelheiten eiıızugehen, sei nur gesagt, dass diesen 
Forderuııgen das klassische, besonders bei der Fichte bewâhrte Sulfitver- 
talıren nicht geııügt, sondern dass andere sehonendere, 'mildere Verfah- 
reıı in Anpassung an die spezielle Beschaffenheit des Rohstoffes verwen- 
det werden müsseıı. Zu diesen gehöreıı z.B. das Sülfat - Verfahren, das 
Chlorverfahren, das Pomilioverfahren u.a. Die im Reichsinstitut durch- 
geführten Spezialuntersuchungen an ausgesprochen diinnwandigem, kurz- 
fasrigem, hoclıempfincllichem Materiale mit Fasern vom Bandtyp (Mıı- 
sanga Smithii R. Brown) zeigen eimvandfrei die hohe Empfincllichkeit 
dieses Fasertyps gegen kraftige Aufschlussbedinguııgen. Die normale Sul- 
fitkochung schâdigt die Faser und beeintrachtigt wesentlieh durch Abbau 
des als natiirlicher Eigenklebstoff wirkenden Xylans und der Primânvand 
die Festigkeit. Dagegen konnteıı aus gleichern Materiale durch das Sul- 
fatverfahren und durch Chloritaufschluss in saurer Lösung ausseror- 
dentlich hohe Festigkeitzahlen erreicht werden. Es würde zuweit führeıı,- 
hier diese grundlegenden Untersuchuııgen im Einzelnen weiter zu behaıı- 
deln. Ich verweise auf meine Schrift «Der Tropenwald als Rohstoffquelle 
Europas.» Problem seiııer totalen Erschliessung. (Zeitschr. f. W eltforst- 
w irtschaft Bd. 12 Heft 4 - 6), wo über diese Forschnungen und ihre Er- 
gebnisse nicht nur gründlicher berichtet, sondern auch die einsehlâgige 
L iteratür angeführt wird.

Die praktisehe Bedeutung dieser, ııunmehr bereits Jahre zurücklie- 
genden Arbeiten ist ausserordentlich. ih re  Ergebııisse erbreitern den fü r 
die Herstellung einwandfreien Zellstoffes und seiner weiteren Produkte 
verwendbaren Rohstoffbereich enorm. Abfâlle der Holzbearbeitung, land-
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wirtsehaftliehe Ernterückstande manigfacher Art, Graser, Krauter u.s.w.
können nunmehr als wertvolle Ausgangsstoffe für die Herstellung quali-
tativ einwandfreien Zellstoffes und seiner weiteren Produkte Verwen-
dung finden. Vom weltwirtsehaftliehem Standpunkt ist vor allem die nun-
mehr gegebene Mögliehkeit aueh die unvorstellbar reiche Rohstoffquelle
des Tropenwaldes mit ihren überaus zahlreiehen fasermorphologiseh he-
terogenen aber meist kurzfasrigen Laubhölzerrı im sehonenden Mischko-
chverf'ahren der Faserstoffindustrie zuganglich zu maehen, von Bedeu-
tung.

Für die Faserplattenindustrie ergaben sieh aus diesen Erkenntnissen
und Forsehungsresultaten grundsatzlich wiehtige Gesiehtspunkte. In dem
Faserbrei der zumeist den Ausgangspunkt ihrer Herstellung bildet, (Aus-
nahme Trockenverfahren) sind ja die einzelnen Fasern des Rohstoffes aus
ihrem natürlichen Zusammenhang, ihrer natiirlichen Verkeilung und
Verklebung miteinander durch chemische, chemotechnische oder mecha-
nische Prozesse herausgelöst worden. Der nun folgende Prozess der Troek-
nung und Pressung des Faserbreies bewirkt die Entstehung eines künst-
liehen Faserfilzes von b!att - oder plattenartiger Form, dessen Festigkeit
im Wesentliehen von der Verfilzung und Verklebung der regellos dureh-
und übereinander liegenden Fasern bezw. Faserresten abhangig ist. Da
nun aber bel einer FaserpIatte gerade die Festigkeit von entseheidender
Bedeutung ist, kann leich t ersehen werden, wie sehr hier alle Festigkeits-
momente in Betraeht gezogen werden massen. und welche Wichtigkeit
daher den ausgeführten grundsatzlichen Untersuehungen der fasermer-
phologisehen und faserehemisehen Festigkeitsbedingungen beizumessen
ist. Zunachst hat die «Verklebungstheorie» im Zusammenhang mit der
Fasermorphologie wie sie weiter oben kurz sk.ziert wurde, aueh bei der
Herstellung von Faserplatten im Nassverfahren eine grosse Bedeutung.

Solange man die Festigkeit dieses künstliehen Faserfilzes ausschliess-
lieh als Funktion einer Verfilzung der Fasern und daher der Faserlange
ansah, musste die Eignung eines Rohstoffes aueh für die Faserplatten-
herstellung Iogiseher Weise naeh seiner Faserlange beurteilt werden. Zur
Erhöhung der Festigkeit werden dem Faserfilz künstliehe Adhasivstoffe
wie Kunstharz, Kasein u.a. zugesetzt, wodureh der Prozess natürlich ver-
teuert wird. Als aber jene Forsehungen die Bedeutung der gesamten Fa-
sermorphologie (nieht nur der Faserlange) und der ErhaItung der natür-
Iiehen Kittsubstanzerı (Hemizellulosen, Pentosane u.s.w.) für die Festig-
keit des künstliehen FaserfiIzes klarmachterı, war der Weg zu neuen
Gesiehtspunkten in der FaserpIattenherstellung offen. Nun konnte man
die versehiedensten, auch kurzfasrigen Rohstoffe heranziehen und durch
Modifikation des Aufschlussverf'ahrens und ErhaItung der natürliehen
Kittsubstanzen im Faserfilz, zu einer Herstellung von guten FaserpIatten
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auch ohne künstliche Adhâsivstoffe sclıreiten. Die Festigkeit moderaer 
Faserplatten wird in der möglichsten Ausdehnung der der Veklebung und 
Verkittuııg zuganglicheıı Berührungsflâchen der Fasern und der Wirk- 
samkeit der die Verklebung bewirkendeıı Kittsubstanzen gesehen, unter 
denen besoııders den erwahııten natürlichen Eigenklebstoffen eine grosse 
Bedeutung beigemessen wird, deren Erhaltuııg fü r den Faserfilz damit ein 
wichtiges Ziel moderııer Produktionsverfahreıı darstellt. Die zu diesem 
Zvvecke notwendigen milden Aufschlussverfahren sind gleichzeitig zur 
Erhaltuııg der Fasern empfindlicher, düıınwandiger Rohstoffe notwendig. 
Das Ziel ist jedenfalls, die natürlichen Festigkeitseigenschaften der Fasern 
dem Kuııstfilz möglichst vollstâııdig zu erhalten und zum Tragen zu brin- 
gen. Im Allgemeinen könneıı diinmvandige Rohstoffe (Baııdtyp) bei en- 
tsprechender Behandlung festere Faserplatten ergeben.

Die praktische Technik der Faserplattenherstellung kennt grundsâtz- 
lich drei verschiedene Wege: Das Nassfaserverfahreıı, das Trockenver- 
fahren und eine Kombination beider.

Das Nassfaserverfalıreiî besteht in einer Zerkleinerung und Defibra- 
tion des Rohstoffes bis zur vollstandigen Auflösung des natürlichen Fa- 
serverbandes in einzelne Fasern bezw. Faserbündel. Dies geschieht durch 
Kochen, Schleifen, Explosion oder dgl. Die zerfaserte Masse wird mit 
W asser von etwa 98 % zu 2 % aufgeschwemmt, eveııtuell m it Bindemit- 
teln versetzt, verform t und in Etageııpressen verpresst. Das Trockenver- 
fahren besteht zuııachst in einer grösseıımassigen und feuchtigkeitsge- 
haltsmâssigeıa Egalisierung von unzerstörten Faserspânen (z.B. Hobel- 
spâne und degl.)ı Gleichmassiger Trockengehalt ist wichtig. Dann werdeıı 
die Trockenspane mit Bindemitteln sorgfaltig gemischt, das Ganze in 
Form kasten aufgeschüttet und mit Flachpressen bei entsprechenden Tem- 
peraturen gepresst und verklebt. Die kombinierten Verfahren (z.B. die 
(Hobel F ras Schalspâne) zu je 50 % gemischt werden. Damit werden 
unter dem Namen Fibro - Span - Verfahren in Deutsehland eııtwickelten 
Herstelluııgsweisen) bestehen darin, dass N assfaserstoff und Abfallspane . 
die Aufbereitungskosteıı (Hacken, Zerfaserung) zur Hâlfte gespart, eben- 
so wie ehı Vortrocknen der Spane wegfallt, da der nasse oder feuchte, 
Span m it jeglichem Trockengehalt verwendet werden kann. Die P latten 
können durch die in entsprecheııder Weise hergestellte Nassfaser ohne 
K unstharzzusatz in Bindung gehalten werden. Auch sonst werden dem 
kombinierten Verfahren verschiedene Vorfeile insbesondere gegenüber 
dem reineıı Trockenverfahreıı ııachgerühmt.

Bei dem Aufbau einer Faserjılattenindustrie in der Türkei müssten 
aile modemen Gesichtspunkte und Erfahrungen bei den einzelnen Fabri- 
kationsmethoden beriicksichtigt und praktisch angewendet werden, sodass
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vor allem auch verschiedene kurzfasrige Rohstoffe insbesondere laııd- 
w irtschaftliche Ernterückstande ausgenutzt werden können.

3.) Die wirtschaftliche Bedeutung der modernen Faserplatte ist sehr 
gross. Deıın sie ist letzten Endes ein künstliches B rett .beliebiger Dimen
sionen, die nur von praktischen Erwâgungen und der betreffendeıı Fab- 
rikationsanlage abhângen. Auch in ihrer Dicke kaim sie als richtiges B rett 
hergestellt werden, nicht nur etwa als relativ dünne, H artplatte. Mit dem 
Sperrholz tr i t t  die Faserplatte weniger in KonkuiTenz als in Ergânzung. 
Das Sperrholz ist bekanntlich natürlich gewachsenes Holz in düıınen Plat- 
ten, die zwecks Vermeidung des «Arbeitens» kreuzweise zusammengelehnt 
m irden. Die Faserplatte ist dagegen ein Kunstprodukt, ist Kunstholz. Das 
Fasergefüge des Sperrholzes ist der ungestörte anatomische Naturbau, 
jenes der Faserplatte die zufâllige Lagerung der durch den vorangegan- 
genen Aufschluss isolierten Fasern und Faserbruckstücke eventuell ge- 
mischt mit zerkleinertem Holzabfall. Die Verwendungsgebiete beider sind 
verschieden. z.B. können Faserplatten gut brauchbaren Fussbodenbelag 
abgeben, was beim Sperrholz kaum der Fail ist. Man kennt aber zahlreiehe 
Möglichkeiten kombinierter Verwendung. Iıı der nordischen Sperrholzin- 
dustrie werden zur Verwertung der bis zu 60 c/c erreichenden Abfâlle Fa- 
serplattenanlagen angegliedert, wodurch eine nvesentliche Erhöhung der 
W irtschaftlichkeit und Senkung der Sperrholzpreise möglich wird.

Die modeme Faserplatte h a t in Folge ihrer wertvollen Eigensehaften 
zaîılreiche Venvendungsgebiete, in denen sie das natürliche Holz und auch 
anderes Materiale vollwertig ja  unter Umstânden sogar überlegen zu er- 
setzen bezw. zu ergânzen vermag. Einige davon, die auch im w irtsehaft- 
lichen Aufbau der Türkei Bedeutung haben, sollen hier als Beispiele ange- 
fü h rt werden.

Im Bauwesen —was in der Türkei bei ihrem angestauten Baubedarf 
besonders m ch tig  is t— kaıın die moderne Faserplatte mannigfach voll- 
wertigen Einsatz finden. Sie karnı als w etterhartes Bauelement in Gross- 
form at (z.B. 6 m Laııge, 1,15 m Breite, 6 -1 0  mm Stârke) hergestellt 
werden und ist sovfohl fü r die Innen - wie Aussenwânde im Leichtholzbau 
besonders verwendbar. Sie kaıın wie natürliches Holz verarbeitet, gesâgt, 
genagelt, geschraubt und verleimt werden. Schutzanstriche verschiedener 
A rt werden in hohem Masse aufgenommen und da das Ai’beiten unterbun- 
den ist, besteht in dieser Hinsicht gegenüber dem natürlichen Holze eine 
Überlegenheit. F ür wamıe Lânder ist die, auch der Faserplatte vermittel- 
bare Termitenfestigkeit wichtig. Im vorfabrizierteıı Leichtholzbau unter- 
streicht ihre Grossflachigkeit die W irtschaftlichkeit. Im Zellenbau können 
neue Konstruktionselemente (Kleinhausbau) Verwendung finden, deren 
Bruchfestigkeit den natürlich gewachsenen Balken übertrifft, deren Ge- 
wieht aber leichter ist und die vor allem Holz sparen. Für die Türkei m it
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ihrem eııormeıı Bedarf an Wohn - und Siedlungshâusem kleiner, billiger 
A rt ist die moderne Faserplatte jedenfalls ein âusserst interessantes Baue- 
lement. Aber auch im Innenbau vermag sie Holz weitgehend zu ersetzen. 
Sie ist eine ailen vernünftigen Ansprüchen gerecht werdende Fussboden- 
platte, die in verschiedenen Farben und Grössen (einheitliche Böden, Par- 
kett, Intarsien) angefertigt und auf Beton oder Holz verlegt, geklebt und 
genagelt werden kann, tem peraturfest ist und eine nachgewiesen hohe 
Abriebfestigkeit besitzt. Das Gewicht der Fussbodenfaserplatten entsp- 
rich t jenem von Hartholz. Die Bearbeit- und Regenerationsfâhigkeit ist 
wie jene des Parkettfussbodens, dagegen ist sie hinsichtlich der Stabilitât 
dem Holzfussboden überlegen. (Kein Zerreissen und Krakelieren). Die 
Faserplatte ist weiters als besonders und gleichmâssig harte Wandplatte 
von hoher mechanischer Beanspruchbarkeit herzustellen, die sich vor allem 
an Hausstellen mit verm ehrter Beschâdigungsgefahr, (Hauseingânge, 
Treppen ete.) bew âhrt hat. Âhnliche Faserplatten sind übrigens auch im 
Türen ~Waggon - und Karosseriebau verwendbar. Dass die Faserplatte 
ein wertvolles Möbelbauelenıent darstellt, ist bekannt. Aber nicht aile auf 
den M arkt gebraehte Erzeugnisse entspreehen den teehnisehen Funktionen 
und den Geschmacksansprâchen der Möbelbestandteüe. Wichtig ist jedoch, 
dass die moderne Faserplate so fabriziert werden kann, dass sie ailen ver
nünftigen Anforderungen dieser Verwendungssparte entspricht. A lso: Ve- 
rarbeitungsfâhig wie hartes Naturholz (Hobeln, Schleifen, Polieren) mit 
hoher Stossfestigkeit an Kanten und Ecken, nagel - und sehraubbar, ter- 
mitenfest, nicht blâtternd wie billiges Sperrholz, oder wie manehe papp- 
kartonartige Faserplatten, von edlem Aussehen und in den verschiedensten 
N aturfarben herstellbar. Dass entspreehend angefertigte und dimensio- 
nierte Faserplatten als gut fournierfâhige Mitfellagen, als wârme - und 
schalldâmmende Decken - und Wandverldeidungsmatieriale, als Putztrâ- 
ger fü r allerlei Aussen und Innenverputz u.s.W. venvendbar sind, erhöht 
ihren praktisehen Wert. Damit sollen keineswegs aile Verwendungsweisen 
aufgezahlt, sondern nur die mannigfaltige Einsatzfâhigkeit im w irtsehaft- 
lichen M aterialbedarf an einigen m arkannten Beispielen aufgezeigt wer- 
den, die im ıvirtschaftlichen Aufbau der Türkei bedeutungs voli vill sind 
und in der üblichen Weise befriedigt, viel Holz in Anspruch nehmen.

4.) Von grösster Wichtigkeit fü r eine richtige Beurteilung der Zweck- 
m assigkeit des Aufbaues einer Faserplattenindustrie in der Türkei ist die 
Rohstoffrage. Es ist bereits ausgeftihrt worden, dass systematisehe [wis- 
senschaftliche Untersuchungen in der Zwischenkriegszeit die klassisehen 
Grundlagen der Zellstoffherstellung wesentlich erweitert und vertieft und 

-dass deren Ergebnisse auch die Fabrikation der Faserplatten entscheidend 
beeinflusst haben. Eines der wichtigsten Resultate dieser Entwicklung ist 
die ausserordentliche Erbeiterung der Rohstoffgrundlage. Bei geeigneter
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Wahl uncl Anpassung des Herstellunverfahrens können praktisch fast aile- 
pflanzliehen Faserrohstoffe als Ausgangsmateriale fü r Faserplattenher- 
stellung cüenen. Jeglicher Holzabfall von Sagemühlen, Sperrholz - und MÖ- 
belfabriken u.s.w. ist ebenso verwendbar, wie nıinderwertiger Holz, das 
sonst nur als Brennholz absetzbar ist. (Âste, Wurzelholz, geriııgwertiges 
Zwischennutzungsmateriale u.s.w.) Dazu aber kommt, das schier uner- 
schöpfliche Reservoire an pflanzliehen Faserrohstoffen, graser - und krâu- 
te ra rtige r Beschaffenlıeit und Iandwirtsclıaftliclıe Em terücksfande man- 
nigfacher A rt-: Reis - und Getreidestroh, Sonnenblumeııstengel, Hanfab- 
fâlle, Baumwollstengel, Maisstroh, Zuckerrohrbagasse, Bambus, Sehilf
u.s.w. Dass ausser den selbstverstândlich erstklassig verwertbaren 
Nadelhölzerıı auch die verschiedensten Laubhölzer von der gemâssigten 
bis zur tropisehen Zone gut vervvertbar siııd, braucht nach dem weiter 
oben Mittgeteilten wohl kaıun besoııders betoııt zu werden. Versuche im 
Laboratorium und in der Fabrik habeıı gezeigt, dass fast jeder pflanzliche 
Fasertrâger mehr oder minder geeignet ist um ein künstliches B rett her- 
zustelleıı. Entscheidend sind im konkreten Faile in erster Linie wirtsclıaft- 
Iiche Gesichtspunkte wie: Hâufigkeit, Verfüglichkeit, Kösten des Rolı- 
stoffes, Kösten seiner Gewinnung oder Sammlung, Transportkosten und 
Volumen des gesammelten Rolıstoffes, Ausbeute an verwertbaren Fasern, 
W irtschaftlichkeitsmomente beim Fabrikationsprozess, z.B. Eııtwâsse- 
rungshemmungen wâhrend der industriellen Verformung und Verpressung
u.s.w. Aile diese Gesichtspunkte können nur von Fail zu Fail eine zuver- 
lâssige Beurteilung finden.

F ü r die Frage des Aufbaues einer eigeııen Faserplattenindustrie in 
der Türkei - fâllt entscheidend ins Gewicht, dass hier Rohstoffe von guter 
bis sehr guter Eignung fü r die Faserplattenfabrikation, ausser Holz das 
eine Mangelware ist, in grossen, beinahe beliebigen Mengen in Geştalt 
landwirtschaftlicher Em terückstânde genügend konzentriert anfalleıı und 
dass daher die Rohstoffrage, sowohl mengenmâssig, wie von Standpunkte 
der W irtschaftlichkeit wohl keine em sthaften Schwierigkeiten bereiten 
ıwird. Es ist zweifellos, dass die Türkei durch den Aufbau einer solehen 
Spezialindustrie m it geeigneten Fabrikationsverfahren im eigenen Wirt- 
schaftsbereich wertvollste Materialien und Kunststoffe fü r den Aufbau 
herstellen kann und dass sie hiedurch nicht nur den Nutzungsdruck aaf 
ihren Wald verringern, sondern ausserdem eigene, bisher uııverv/ertbare 
Rohstoffe einem wirtschaftlich, lukrativen Prozess eingliedern und da- 
durch der Landwirtschaft zusâtzliche Einnahmen zu versehaffen in der 
Lage ist.

5.) Die Wahl der Anlage und des V erfahrens hângt von den Gegen- 
benheiten des zu venvertenden Rohstoffes der Standortsverhaltnisse, den 
besoııders gewtinschten Produkten, der geplanten Produktionsleistung
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u.s.w. ab. Daher können allgemein gültige Annahmen dieser A rt nicht 
gemacht werden. Aber einige Anmerkungen zu diesen Fragen sind möglich.

Es ist kİ ar, dass die versehiedenen Rohstoffe, z.B. Holzabfâlle oder 
Stroh oder tropische Hölzer eine verschiedene technische und chemische 
Behandlung bei der Faseraufsehliessung benötigen und dass diese daher 
der E igenart des Rohstoffes angepasst sein muss. Auch die weitere Be
handlung des defibrierten Rohstoffes folgt einem Fabrikationsgang der 

. jenem der Papier - und Pappeindustrie wenigstens âusserlich weitgehend 
âhnelt, wenn auch ııatürlieh wesentliche Verschiedenheiten im Einzelnen 
wie auch in der Konstruktion der Maschinen bestehen. Auf diese Einzel- 
heiten soll hier nicht eigegangen werden. Wesentlich ist die Herstellung 
eines noch nassen Faserpilzes aus dem Faserbrei, was entweder durch die 
aus der Zellstoffabrik in âhnlicher A rt bekannten, langen Siebmaschinen 
(Fourdrinier) oder in Formpresssen geschieht, wobei die W ahl zwischen 
beiden V erfahren von vielen konkreten Fragen abhângt. Der Faserfilz ist 
zum Untersehied von der Papier - und Pappefabrikation aber nicht ein 
«endloses» Band, sondern wird, nach dem Verlassen der Fourdrinires in 
die gewünschten Langen geschnitten, oder von vorne herein in den Pressen 
so geformt. In den Einzelheiten der Fabrikation bestehen bei den versehie
denen Systemen und Verfahren mehr oder weniger grosse Unterschiede, 
die je nach der Lage des einzelnen Falles von erheblicher Bedeutung sein 
können. Es ist daher die gründliche Beratung durch einen erfahrenen 
Experten unter ailen Umstânden erforderlich.

Eine sehr wichtige Frage, die besonders auch bei einer Wahl des fü r 
die Türkei oder fü r die Lânder des Nahen Ostens geeigneten Verfahrens 
berücksichtigt werden muss, ist die weitgehende oder vollstândige Ent- 
behrlichkeit künstlicher Bindemittel ohne Beeintrâchtigung der Faserplat- 
tenfestigkeit. Wie bereits weiter oben ausgeführt, besteht bei der moder- 
nen Faserplattenherstelluııg durch möglichste Erhaltung der Eigenkleb- 
stoffe des natürlichen Fasergefüges fü r den künstlichen Faserfilz, sowie 
durch sehonende Behandlung der Faser und ihrer morphologisch bedingten 
Festigkeitseigenschaften die Möglichkeit, der Faserplatte auch ohne oder 
nur mit wesentlich geriııgerem Zusatz künstlicher Bindemittel (Kunst- 
harze u.s.w.), eine fü r die normalen Gebrauchsweisen ausreichende Fes
tigkeit zu verleihen. Dies ist zunâchst ein wesentlicher w irtschaftlicher 
Vorteil, da die iiblichen Pheııolbindemittel einen erheblicheıı Kosten- 
zusclıuss erfordern. Dazu kommen weitere Momente wie erhöhter Versch- 
leiss der von diesen Bindemittelıı korrodierten Maschinenbestandteile, 
Verschlemmuııg, Schwierigkeiteıı mit der Abwasserableitung, die im Faile 
phenoliseher Fabrikatioııszusatze nicht eiııfach in die Flüsse geführt 
vverden kann, u.s.w.

Die W irtschaftlichkeit einer Anlage hangt aber auch’ von der richti-
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gen Wahl ihrer Kapazitât, der Transportkosten, der genügenden Verfüg- 
lichkeit von Rohstoff innerhalb vernünftiger Entfernungen u.s.w. ab. Bei 
einer Anlage die den Rohstoff nicht zufâllig mit billiger Seefracht beziehen 
kann, sollte dieser —im groben D urchschnitt— innerhalb eines Umkreises 
von nicht mehr als 50 km erhâltlich sein. Demeııtsprechend wird die Ka
pazitât der Anlage 30 - 40 t. tâglich nicht überschreiten dürfeıı. Diese 
Gesichtspunkte sind in eiııem Lande mit rel. gering entwickelten Ver- 
kehrsmöglichkeiten und schwieriger, sowie teuerer râumlicher Konzeıı- 
trationsmöglichkeit voluminöser Rohstoffe über grössere Entfernungen 
von erheblicher Bedeutung. In der Türkei werden richtig disponierte, 
kleinere Anlagen an Stellen bequemer, kurzer und billiger Zubringuııg des 
Rohstoff es oder konzentrierten Anfalles ausreichender Mengen gut 
brauchbaren Holzabfalles (grössere Holzbearheitungsanlagen) weit 
zweckmâssiger sein, als Grossanlagen die nur im Anschluss an Exploita- 
tionsunternahmungen mit durchgreifender, vielleicht voli mechanisierter 
Erschliessung ausgedehnter Rohstoffgebiete am Platze sind. Ausserdem 
ist m it solchen kleineren Anlagen der Vorteil geringerer Investitionskos- 
ten verbunden.

In neuerer Zeit wurden kleinere und gut reııtable Anlagen entıvickelt, 
die fü r die Türkei und für die Lânder des Nahen Ostens besoııders interes- 
sant sind. Dazu gehören z.B. Anlagen mit einer Kapazitât von 4 -8  t. 
tâglich, die etwa an ein bestehendes Holzbearbeitungsunternehmen zu 
desseıı Abfallsverwertung angeschlossen werden können. Dampf und 
E lektrizitât sind meist vorhanden und oft nicht bis zu voller Möglichkeit 
ausgenutzt. Das Rohmateriale fâllt uıımittelbar an. Ein kleines Multipress- 
System wie es z.B. von der Chemo - Techno - Company entwickelt wurde„ 
ermöglicht die Herstellung von guten Faserplatten fü r Möbelfabrikation, 
Türfüllungen ete in einer Stârke von 18 mm und mehr, nach dem Nassfa- 
sersystem, dem Trockenverfahren und kombinierten System. Abgeseheıı 
von diesen besonders als Nebenanlagen zur rationellen Verwertung von 
Abfall, überschüssiger Energie u.dgl. geeigneten Klein'stfabriken, sind 
aber auch grössere, trotzdem immer noch im besehrânkten Rahmen ver- 
bleibende Werke entwickelt worden deren Tageskapazitât je nach dem,, 
20,30 und 45 t. betrâgt.

Der Rohstoff bedarf im kombinierten Verfahren, (Nassfaser und 
Trockenspâne) kann mit etwa 550 kg Hobelspâııe, plus 600 kg Abfallholz- 
oder 730 kg Stroh (zur Herstellung der Nassfaser) je Tonne erzeugter 
Faserplatten veransehlagt werden. Der Kraftbedarf betrâgt je nach P lat- 
tenart und Rohstoff 400 - 700 KWh, der Dampfedarf ânalog 2600 - 3600 
kg, beides je Tonne erzeugter Platten. Die Kösten der gesamten Masehi- 
neneinrichtung, die aus der Faserstoffaufbereitung (Hackerei, Sortierung, 
Aufbereitung) Pressanlage (Plattenformung, Beschickung, Pressung)



und verschiedeneıı anderen Objekten (Dampfkessel, W asserstation, Rohr- 
leitungen, Arnıaturen, Motoren, Kabeln, Sâge, SchJeifmaschine u.s.vv.) 
bestehen, dürften je nach Anlagegrösse und Typ zwischen etwa y 4 bis- 
1 Mili. USA - Dollar fob europâischer Hafen schwanken. Aber diese An- 
gaben sollen ııatürlich nur eine ungefâhre Vorstellung von der Grössen- 
kategorie der Investitionskosten vermitteln, wozu dann freilich noch die 
F racht der Maschinenlage zum Bestimmungsort, die Gebâudekosten, die 
Errichtuııg des Werkes und vielleicht noch andere Akzidenzieıı kommen 
werden.

Zahlen zur Beurteilung der Herstellungskosten je Toııne Faserplat
ten sind allzusehr von den konkreten Verhâltnissen des einzelnen Falles 
abhangig, als dass ich wagen würde, die mir bekannteıı Kalkulationsgrund- 
lagen nach deutschen Verhâltnissen auf die Türkei zu übertrageıı. So viel 
aber scheint festzustehen, dass selbst in ungünstigsten Faile ein sehr er- 
heblich geringerer Verkaufspreis der Faserplatten auch bei einem sehr 
anstândigeıı Gewinn sich bei der Eigenherstellung in der Türkei ergeben 
wird, als je tzt für importierte Ware bezahlt werden muss. E rst ein Aufbau 
eigener Faserplattenanlagen wird die Faserplatte zu einem billigen Bau - 
und Konstruktionsmateriale machen, wie dies der wirtsehaftliche und so- 
ziale Aufbau in der Türkei und im Nahen Osten überhaupt erfordert.

6.) Zusammenfassend ergeben sich fü r die Gesamtbeurteilung der 
Errichtung eigener Faserplattenanlagen in der Türkei unter anderem fol- 
geııde Gesichtspunkte:

Durch die Eigenerzeugung würde die Türkei vom Import dieser Er- 
zeugnisse und damit von dem Hiefür notwendigen regelmâssigen Devis- 
enaufwaııd ein fü r allemal frei werden. Da jeder Quadratm eter importier- 
te r  Faserplatten derzeit cif İstanbul etwa 0,6 - 0,7 USA - Dollar kostet 
kann der ersparbare Devisenbetrag leicht errechnet werdeıı.

Der Nutzungsdruck gegen den türkischen Wald könnte um jenen 
Nııtzholzbetrag gemindert werden, der durch die Faserplatte als Bau - und 
Konstruktionsmateriale verschiedener A rt ersetzt werdeıı kann. Bei der 
Vielseitigkeit eines wie vorausgesetzt billigen Faserplatteneinsatzes ist' 
dieser Betrag ohne Frage interessant und vor allem entwicklungsfâhig.

Rohstoffe die gegenwârtig entweder wertlos oder jedenfalls sehr 
geringwertig, sind, würden eine neue Bedeutung und wirtschaftliche 
W ertschâtzung erfahren. Damit würdeıı dem Nationalvermögeıı zusatz- 
liche Werte ersteheıı. Die moderne Faserplatte kann wie bereits er,wâhnt 
aus Holzabfailen oder landwirtschaftlichem Ernterückstânden hergestelft 
\verden. Eine einfache Rechnung lehrt, dass aus etwa 550 - 600 kg Hobel- 
spânen plus 600-650 kg Abfallholz oder (!) 730 kg Ernterückstânden 
etw a eine Tonııe Faserplatten ergeugt werden kann die als Importware 
cif İstanbul etwa 250 USA - Dollar kostet.
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Betriebe in denen fü r die Faserplattenhersteliung brauchbare Abfâlle 
oder Rückstânde vorkommen, würden zusâtzliche Einnalımeıı gewihnen 
können. Davoıı würde besonders die Landw irtsehaft profitierten, aber 
auch gı-össere staatliche und private Holzindustriebetriebe in denen mit 
einem regelmassigen Holzabfall solcher Menge gerechnet ,werden kann, 
dass eine kleine Faserplattenanlage eingegliedert werden könnte, würden 
in die Lage versetzt werden ihre W irtschaftlichkeit wesentlich zu erhöhen.

Da die Türkei über genügende Mengen von Rohstoffen fü r eine solche 
Industrie verfügt (landwirtschaftliche Ernterückstande wie Baumwoll- 
stengel, Stroh, Sonnenblumenstengel u.s.w.), könnte nach Deckung des 
heimisehen Bedarfes spâter unter Umstâııden sogar an den Export von 
Faserplatten besonders in die wald - und holzarmeıı Lânder des Nahen 
Ostens gedacht werden.

Absatz und Bedarf dieses so vielfâltig anwendbaren Produktes, das 
durch seine hervorragende Eignung als Materiale tâglicher Gebrauchsob- 
jekte ein moderııes Sozialprodukt ersten Ranges ist, muss im Zusammen- 
hange mit der uııabdingbaren Steigerung des sozialen Standards in der 
Türkei und in der ganzeıı Nah - Ostregion eine raschwachsende Tendenz 
erfahren, sobald entsprechende Mengen und Qualitâten zu entsprechenden 
Preisen verfüglich geworden sind, was nur durch Aufbau eigener Anlagen 
auf Basis eigener in genügender Menge vorhaııdener Rohstoffe möglich 
ist.
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